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Bu çalıĢmada öğretmenlerin sınıf içi istenmeyen davranıĢlarına iliĢkin tutumları 

ile tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki iliĢki ortaya konmaya çalıĢıldı. 

Öğretmenlerin uzun süren meslek hayatlarında tükenmiĢlik durumları ile 

karĢılaĢmaları mesleki yorgunluklara sebep olabileceği birçok araĢtırmada öne 

sürülmüĢtür. Bu çalıĢmada mesleki tükenmiĢlik durumunu doğrudan etkileyen 

sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢları ile iliĢkisi ele alındı. 
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ÖZET 

 

ÖĞRETMENLERĠN SINIF ĠÇĠ ĠSTENMEYEN ÖĞRENCĠ 

DAVRANIġLARINA ĠLĠġKĠN TUTUMLARI ĠLE TÜKENMĠġLĠK 

DÜZEYLERĠ ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Fatih KÖROĞLU 

Yüksek Lisans, Eğitim Yönetimi  

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Esra Türk 

Haziran -2019, 81+ X Sayfa 

 

Bu çalıĢma Ġstanbul ilinin Arnavutköy ilçesi sınırları içinde Milli Eğitim Müdürlüğü 

bünyesinde ilkokul, ortaokul ve lise kademelerinde görevli bulunan öğretmenlerin 

sınıf içinde görülen istenmeyen öğrenci davranıĢlarına karĢı gösterdikleri tutumlar ile 

tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki iliĢkiyi tespit etmek amacıyla yapılmıĢtır. 2017-

2018 Eğitim – Öğretim yılı içinde Ġstanbul ili Arnavutköy ilçesinde görev yapan 

öğretmenler araĢtırma evrenini oluĢturmaktadır. AraĢtırmada evrenin tamamına 

ulaĢılamadığı için tesadüfi örnekleme yöntemi tercih edilerek örneklem grubu 

oluĢturulmuĢtur. 22 okuldan 385 öğretmen ile çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmanın modeli 

iliĢkisel tarama modelidir. KiĢisel bilgi formu, tükenmiĢlik ölçeği, sınıf içi 

istenmeyen davranıĢlara karĢı tutum ölçeği veri toplama araçları olarak 

kullanılmıĢtır. 

Uygulama sonucunda elde edilen verilerin çözümlenmesinde, ölçeklerde bulunan her 

boyutun karĢılıklı olarak iliĢkilerini ve bu iliĢkilerin hangi yönde olduğunu 

belirlemek için korelasyon analizi yapılmıĢtır. Bu çalıĢmanın sonunda, sınıfta 

görülen istenmeyen öğrenci davranıĢlarına yönelik tutumun genel tükenmiĢlik 

seviyesi, duygusal tükenme düzeyi ile iliĢkisi pozitif bulunmuĢtur ancak 

duyarsızlaĢma düzeyleri arasında iliĢki olmadığı ortaya çıkmıĢtır. Yine, sınıf içi 

istenmeyen öğrenci davranıĢlarına yönelik tutumun kiĢisel baĢarı düzeyi ile pozitif 

yönde iliĢki olduğu bulunmuĢtur. AraĢtırmada ayrıca, duyuĢsal tutum ile duygusal 
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tükenme düzeyi, duyarsızlaĢma düzeyi ve kiĢisel baĢarı düzeyinin iliĢkisinin pozitif 

korelasyon olduğu ortaya çıkmıĢtır.  

Son olarak, davranıĢsal tutum  ile duygusal tükenme düzeyi ve kiĢisel baĢarı arasında 

pozitif yönde korelasyon olduğu neticesine ulaĢılmıĢtır. Bununla beraber davranıĢsal 

tutum ile duyarsızlaĢma düzeyi arasında iliĢki olmadığı ortaya çıkmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Ġstenmeyen DavranıĢlar, TükenmiĢlik Düzeyi, Öğretmen. 
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ABSTRACT 

SURVEYING THE RELEVANCE BETWEEN TEACHERS’ 

ATTITUDES TOWARDS UNDESIRED BEHAVIOURS OF 

STUDENTS IN CLASS  

AND TEACHERS’ BURNOUT LEVEL 

Fatih KÖROĞLU 

Master, Education Management  

Thesis Advisor: Asst.  Dr.Esra TÜRK 

June- 2019, 81+ X Pages 

This study has been carried out among the teachers who work in primary, secondary 

and high schools under the Ministry of National Education in Arnavutköy, Istanbul 

in order to exhibit what kind of an effect has the attitudes of the teachers towards the 

undesired student behaviours in class on teachers‟ level of exhaustion. Design the 

research universe of the teachers working in Arnavutköy district of Istanbul province 

during the 2017-2018 academic year. While “The Attitudes of Teachers Towards the 

In-class Undesired Student Behaviours” are observed in the dimensions of “affective 

and behavioural”, The Exhaustion Inventory is observed in the dimensions of 

“emotional exhaustion, depersonalization, personal success”. 385 teachers in 22 

schools participated in the research. The correlation analysis revealing the direction 

of the relationship among the dimensions in the inventory expressions has been 

included in the resolution of the datum acquired in the result of the survey. While a 

positive correlation has been presented between the attitudes to the in class undesired 

student behaviours and general exhaustion level and emotional exhaustion level, it is 

revealed that there is no correlation between the depersonalization levels. Moreover, 

a positive correlation has been found between the attitude towards the in class 

undesired student behaviours and the level of personal success. Also, it has been 

presented that there is a positive correlation among the affective attitude, emotional 

exhaustion level,  level of depersonalization and level of personal success. Finally, It 

has been ensued that there is a positive correlation among the behavioural attitude 

and level of emotional exhaustion and personal success, however there is no 

correlation between the behavioural attitude and level of depersonalization.    

Key Words: Undesirable Behaviours, Burnout Level, Teacher Attıtudes  
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1.BÖLÜM 

GĠRĠġ 

 

ÇalıĢmamızın bu kısmında araĢtırmamızın dayanağı olan araĢtırmanın problem 

durumu, araĢtırmanın amacı,  araĢtırmanın önemi, varsayımlarına,  çalıĢmanın 

sınırlılıklarına ve tanımlara yer verilmiĢtir. 

1.1. Problem  

Genel bir ifade ile açıklanacak olursa sınıf yönetimi; eğitim faaliyetlerinin hedefe 

ulaĢtırılmasında planlama, örgütleme, değerlendirme süreçlerine bağlı kurallar, 

kuramlar ve ilkelerin sistematik olarak uygulanmasını ifade eder (Erdoğan, 2001). 

Sınıf kurallarının oluĢturulması, eğitim amacına uygun olarak sınıf düzeninin 

sağlanması, eğitim ve zaman faktörünün verimli bir biçimde idaresi sınıf yönetiminin 

sağlıklı olmasına katkı sağlayacaktır (Çelik, 2002). 

Sınıf yönetiminin hedeflenen bir biçimde sağlanmasını engelleyen, öğrencilerin 

öğrenme süreçlerine sekte vuran, eğitim faaliyetlerini hedeflerinden uzaklaĢtıran 

davranıĢlar istenmeyen öğrenci davranıĢı olarak değerlendirilir. Ġstenmeyen öğrenci 

davranıĢları sınıf yönetimini zorlaĢtıran ve eğitim faaliyetlerini öğretmen ve 

öğrenmek isteyen öğrenciler için sorunlu hale dönüĢtüren bir neden olarak görülebilir 

(Ataman, 2000). 

Sınıf yönetiminde öğretmen için sorun olan en önemli unsur ise istenmeyen öğrenci 

davranıĢlarıdır. Toplumsal yönden ele alındığında öğretmenlik görevi büyük bir 

yükümlülüğü de öğretmene yüklemektedir. Öğretmenin mesleki yönden 

yaĢayabileceği olumsuz durumlar öğrenciye yansıyabilir. Bu yansımalar öğrenci 

üzerinde derin etkiler yaratabilir. Eğitim faaliyetleri bir bütün olarak 

değerlendirildiğinde bütünün herhangi bir parçasında yaĢanabilecek sorunlar bütünde 

de kendini gösterecektir.  Ġstenmeyen öğrenci davranıĢları da bu sorunlardan bir 

tanesi hatta öğretmenler için en önemlilerdendir. Çünkü çözülemeyen olumsuz 
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davranıĢlar öğretmenlerde strese ve devamında tükenmiĢliğe neden olabilir (Avcı ve 

Seferoğlu, 2011: 16-17). 

Sınıfında istenmeyen bir öğrenci davranıĢı ile karĢılaĢtığında öğretmen davranıĢın 

boyutu, nedeni gibi kriterlere bağlı olarak strateji geliĢtirebilir. Yöntemler, hiç tepki 

vermemekten büyük tepkilere kadar değiĢebilir. Görmezden gelme, fiziksel yakınlık, 

sözsüz uyarıcılar, öğrencinin tek bırakılması veya yerinin değiĢtirilmesi, kısa ara 

verme, bireysel görüĢmeler Ģeklinde yöntemler olabilir (Tertemiz, 2003). 

Maslach ve Jackson (1981) tükenmiĢlik kavramını, “Fiziksel bitkinlik, uzun süren 

yorgunluk, çaresizlik ve umutsuzluk duyguları, olumsuz benlik kavramı, iĢe 

yaramama, diğer insanlara karĢı olumsuz tutumları içeren fiziksel, duygusal ve 

zihinsel boyutları olan bir sendrom” Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

Maslach uzun süren iĢ koĢullarına bağlı ortaya çıkan stresin tükenmiĢliğe yol açtığını 

söylerken tükenmiĢlik kavramını; “profesyonel bir kiĢinin mesleğinin özgün anlamı 

ve amacından kopması, hizmet verdiği insanlar ile artık gerçekten ilgilenemiyor 

olması” Ģeklinde tanımlamıĢtır (Akça, 2008).  

Okulun geliĢim ve öğretim faaliyetlerinin etkililiğine dönük yapılan araĢtırmalar 

okulun etkililiğinin öğretmenler ve sınıftaki etkililik arasında iliĢki olduğunu ortaya 

koymuĢtur. Okulun etkililiğinin sağlanmasında önemli olan faktör öğretim ortamının 

iyileĢtirilmesi ve okul kültürünün sağlanmasına bağlıdır. Okulun etkililiğini bu 

derece etkileyen sınıf etkililiği ise ancak olumlu bir sınıf yönetimi oluĢturmaya 

dayanır (Balay, 2003). 

Ġnsanlarla sürekli iletiĢim halinde olan öğretmenler tükenmiĢlik yaĢama noktasında 

risk gurubunda yer almaktadır. Öğrenciler, veliler, okul yöneticileri baĢta olmak 

üzere öğretmenler her an iletiĢim halindedirler. Sürekli iletiĢim halinde olan 

öğretmenlerin insanlar ile iletiĢimlerine dayalı olarak sorunlar yaĢaması 

muhtemeldir. TükenmiĢlik kavramının ortaya çıkmasında insan iliĢkileri ve sınıf 

içinde görülebilecek olan istenmeyen davranıĢlar gösterilebilir. 

Farber (1984)‟a göre öğrencilerin gösterdikleri disiplin sorunları, derslere karĢı 

ilgisizlik ve baĢarısızlık gibi nedenler öğretmenin tükenmiĢlik yaĢamasına sebep 

olmaktadır. TükenmiĢlik durumuyla karĢılaĢan öğretmenlerin mesleğine karĢı 

algılarında, davranıĢlarında değiĢimler görülmektedir (Girgin ve Baysal, 2006). 
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TükenmiĢliğin görüldüğü öğretmenler bu sendromun etkisiyle daha katı, uzlaĢmadan 

uzak, denetleyici bir yönetim, engelleyici davranıĢlar gösterebilirler. Görülen bu 

durum öğretmenlerin hem okul içinde hem de okul dıĢındaki davranıĢlarını 

yönlendirici etkiye neden olabilir (Cemaloğlu ve KayabaĢı, 2007) . 

Bu çalıĢmanın problem cümlesi “Katılımcıların sınıf içi istenmeyen öğrenci 

davranıĢlarına karĢı tutumları ile tükenmiĢlik düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki var 

mıdır?” Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

1.2. Amaç 

Ġstanbul iline bağlı Arnavutköy ilçesi sınırları içerisinde Milli Eğitim Bakanlığı 

bünyesindeki ilkokul, ortaokul ve lise kademelerinde görevli öğretmenlerin 

tükenmiĢlik düzeyleri ile sınıfta görülen istenmeyen öğrenci davranıĢlarına karĢı 

tutumları arasındaki iliĢkinin tespit edilmesi bu çalıĢmanın amacı olarak belirlendi. 

AraĢtırmanın amacı olarak ifade edilen bu iliĢkinin tespit edilmesi için aĢağıda 

bulunan soruların cevaplarına ulaĢılmaya çalıĢıldı. 

1: Katılımcıların sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢlarına iliĢkin tutumları ve 

tükenmiĢlik puanları arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır?    

2: Katılımcıların tutum ve tükenmiĢlik düzeylerinde cinsiyet değiĢkeni açısından 

anlamlı bir fark var mıdır? 

3: Katılımcıların tutum ve tükenmiĢlik düzeylerinde yaĢ grubu değiĢkeni açısından 

anlamlı bir fark var mıdır? 

4: Katılımcıların tutum ve tükenmiĢlik düzeylerinde medeni durum değiĢkeni 

açısından anlamlı bir fark var mıdır? 

AraĢtırmanın Önemi 

Eğitim öğretim faaliyetlerinin amacına ulaĢtırılması temelde sınıf yönetiminin 

verimli olarak sağlanmasına bağlıdır. Sınıf yönetiminin sağlıklı olarak yürütülmesi 

öğrenci ve öğretmen iliĢkilerinin belli kurallar ve ilkeler doğrultusunda oluĢturulması 

esasına dayanır. Sınıf içinde oluĢabilecek istenmeyen davranıĢlar bu süreci olumsuz 

etkileyebilecektir.  

Öğretmenin sınıf içinde istenmeyen davranıĢları önlemeye yönelik stratejiler 

geliĢtirmesi eğitim faaliyetlerinin amacına ulaĢmasını kolaylaĢtırabilir. Ġstenmeyen 
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davranıĢların görüldüğü sınıflarda ise öğrencide istendik yönde davranıĢ değiĢikliğini 

sağlamak zorlaĢır. 

Sınıf yönetiminin sağlanamadığı, istenmeyen davranıĢların sıklıkla görüldüğü 

sınıflarda literatürde de ifade edildiği gibi öğrenci ve öğretmen açısından 

problemlerin yaĢandığı görülmektedir. Literatür çalıĢmalarında da görüldüğü üzere 

öğretmenlerde ki en önemli yansıması tükenmiĢlik durumlarının ortaya çıkmasıdır. 

TükenmiĢlik faktörü öğretmenlerin zamanla daha fazla yıpranmasına, öğrencilerle 

iliĢkilerinin zayıflamasına neden olabilir. Bu durum sınıf yönetimi ve istenmeyen 

davranıĢların önemini göstermektedir. Sınıf yönetimi ve istenmeyen davranıĢlarla 

baĢa çıkma stratejileri öğretmenlerin mesleki tükenmiĢliklerinin azaltılmasına 

yardımcı olabilecektir. 

1.3. Varsayımlar 

AraĢtırmamızda örneklemin evreni temsil etmiĢ olduğu, katılımcıların tamamının 

ankette yer alan soruları doğru ve içtenlikle cevapladığı, kullanılan kaynakların 

gerçeği yansıttığı varsayılmıĢtır. 

1.4. Sınırlılıklar 

Bu çalıĢma 2017-2018 Eğitim-Öğretim yılı döneminde Ġstanbul Ġli Arnavutköy 

ilçesi sınırları içerisinde görevli öğretmenlerle sınırlandırılmıĢtır. 

1.5. Tanımlar 

Sınıf: Hedeflenen amaçlar doğrultusunda öğrencilere eğitim-öğretim faaliyetlerinin 

sunulduğu yaĢam alanıdır (Ağaoğlu, 2002). 

TükenmiĢlik (burnout): Bedensel yorgunluk, uzun süreli bitkinlik durumu , olumlu 

öz benlik duygusunun yetersizliği , faydasız olma veya yarar sağlayamama hissi , 

çevredeki diğer insanlara yönelik olumsuz algılamayı da kapsayan bedensel , 

duyussal ve zihinsel boyutu olan  kavram olarak tanımlanabilir (Maslach ve Jackson 

1981). 

Sınıf yönetimi: Hedeflere uygun olarak sınıflarda düzenin oluĢturulması, sınıf içi 

kuralların oluĢturulması, zaman yönetiminin etkili olarak kullanılması, öğrenci 
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davranıĢlarında denetim sağlayarak olumlu yönde bir öğrenme ortamını oluĢturma 

faaliyetleridir (Çelik, 2002). 

Ġstenmeyen öğrenci davranıĢı: Eğitim-Öğretim etkinliklerinin sürdürüldüğü 

sınıflarda uygulanmakta olan faaliyetlere negatif yönden tesir eden tüm hareketler 

istenmeyen öğrenci davranıĢları kapsamında değerlendirilmiĢtir (Çelik, 2002). 
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BÖLÜM 2 

KURAMSAL ÇERÇEVE ĠLE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

2.1.Sınıf Yönetimi 

Olumlu, verimi yüksek, etkili bir öğretim ortamı oluĢturmaya ve bunu oluĢtururken 

ortaya konan kurallara, kavramlara, belirlenmiĢ ilkeler bütününe sınıf yönetimi 

denir(Aydın, 2006).Sınıf yönetimi, eğitim-öğretim faaliyetlerinin hedefe 

ulaĢtırılmasında önemli bir basamağı oluĢturmaktadır. Öğretmen; sınıf içi 

etkinliklerini oluĢtururken sınıf yönetimi noktasında kuralları ve ilkeleri açık, 

anlaĢılır bir Ģekilde ortaya koymalıdır. 

Eğitim amaçları çok çeĢitli olmakla birlikte en temel amaç öğrencilerdeki davranıĢ 

değiĢikliğinin istendik yönde olmasıdır. Bu temel amacın hedefe ulaĢması sınıf 

yönetimine, sınıf yönetiminin bu temel amaca uygun olup olmadığına ve sınıf 

yönetiminin niteliğiyle doğrudan iliĢkilidir. 

2.1.1.  Sınıf Yönetiminin Önemi 

Eğitim ve eğitim yönetimi büyük bir sistem olarak ele alınabilir. Bu sistemin en 

önemli noktasını da düzen oluĢturmaktadır. Gerek okul gerekse sınıf yönetiminde bu 

sistemin sorunsuz sürdürülmesi düzenin sağlanmasına bağlıdır(BaĢar,2008).  

Öğretmenin yetenekleri de bu noktada devreye girmektedir. Sınıfta sağlanacak düzen 

öğretmenin becerilerine bağlıdır (BaĢar,2008). 

Sınıf tanımının en iyi Ģekilde yapılması gerekmektedir. Aynı yaĢ ve eğitim 

döneminde olan öğrencilerin eğitimlerinin yapıldığı, hedeflenmiĢ olan kazanımların 

verildiği ortamdır (Özyürek,2013). Öğretmenler sahip oldukları sorumlulukları ve 

görevleri sınıf içinde öğrencilerle paylaĢarak, planlı çalıĢmalar yaparak sınıf 

yönetimin sağlayabilir (Weston,1997).Tabi öğretmen bunu gerçekleĢtirirken süreci 

iyi takip etmek ve hedefleri ulaĢmayı engelleyecek durumları ortadan kaldırmalıdır. 

Aksi halde sınıf ortamı bu süreçten olumsuz etkilenecektir. 
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Öğretmenler varoluĢ sebebi olarak sınıfı eğitim-öğretim faaliyetlerine en uygun hale 

getirmelidir. Bu noktada gösterilecek eksiklik hedeflere ulaĢılmasında aksaklıklar 

yaĢanmasına neden olabilir. Bu aksaklıkların yaĢanmaması adına öğretmenler 

kendilerini sürekli geliĢtirmeli ve yeniliğe açık olmalıdır. Öğretmenin yetenekleriyle 

doğrudan iliĢkili olan sınıf yönetimi hem öğrencilerin hem de öğretmenlerin sınıf 

iklimine olumlu katkı yapması noktasında büyük önem arz etmektedir. 

Öğrencilerin sınıf içinde gösterdikleri davranıĢlar sınıf yönetiminin ne derece 

oluĢturulduğunu gösteren en önemli ölçektir (Erden, 2001). Sınıf yönetiminin sağlıklı 

olarak sağlandığı ortamlarda öğrenme faaliyetleri öğrenciler için sıkıcı olmaktan 

çıkabilir. Aynı zamanda bu ortamlar öğretmenlerin mesleki tatminlerini de 

sağlamasına yardımcı olacaktır. Sınıf yönetiminin eğitim amacına uygun olarak 

sağlanamadığı sınıflarda istenmeyen öğrenci davranıĢları görülmesi ihtimaldir (Atıcı, 

2002). Bu durumda ise öğretmen zamanının çoğunu sınıfta kontrolü sağlamaya ve 

tedbirler almaya ayırmak durumunda kalabilir. 

Öğretmenin sınıf yönetimi konusunda baĢarılı olması birçok etkene bağlanabilir. Bu 

konuda öğretmenin iletiĢim becerileri ön plana çıkmaktadır. Öğretmenlerin iletiĢim 

ve insan iliĢkileri konusunda donanımlı ve duyarlı olması sınıf yönetiminin daha 

baĢarılı olarak sağlanmasında kolaylaĢtırıcı etki yapabilir (Aydın, 2006). 

Öğretmenin sınıfta kendini konumlandırdığı nokta sınıf yönetimi konusunda da 

belirleyici olacaktır. Bilgiyi sadece öğrenciye taĢımakla, öğrenciye iletmekle görevli 

bir öğretmen değil, bilginin kaynağına ulaĢtırabilen, zorlaĢtırmayan, kolaylaĢtıran bir 

öğretmen olmalıdır (BaĢar, 1999). Sınıfında liderliği öğrencisiyle paylaĢan, 

zorlaĢtıran değil ön açan bir öğretmen öğretim faaliyetlerini hedefe ulaĢtırabilir. 

Etkili bir sınıf yönetiminin sağlanması öğretmen ve öğrencinin sorumlu olduğu 

birçok baĢlığı da konuya dahil etmektedir. Öğretmen- öğrenci arasındaki iliĢki ve bu 

iliĢkiden doğan birliktelik öğrencinin öğrenmeye olan ilgisini arttırmalıdır. Bunun 

gerçekleĢmesi da öğretmenin sınıfa ve öğrencilerin durumuna uygun öğretim yöntem 

teknikleri kullanmasına bağlıdır (Özcan, 2012:76).Bu Ģekilde öğrencilerin talepleri 

ve beklentileri karĢılanabilir. 
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Eğitim faaliyetlerinin ulaĢılacak son hedefi öğrenci baĢarısıdır. Bu kapsamda eğitim-

öğretim faaliyetlerinin her aĢamasında kriter olarak karĢımıza baĢarı çıkması 

doğaldır. Sınıf yönetimi ile baĢarı arasında da doğal bir iliĢki vardır (Erol, 2006).  

Sınıf yönetiminin en iyi sağlandığı sınıflar baĢarılı sınıflar, baĢarılı olan sınıflar da 

sınıf yönetiminin sağlıklı olduğu sınıflardır. 

Sınıf yönetiminde en önemli görev öğretmenlere düĢmektedir. Öğrencileri tanımak 

ve beklentilerine cevap verebilmek önemlidir. Öğretmen etkili bir sınıf yönetimi 

yetenek ve birikimine sahip olmalıdır (Yalçınkaya &Tonbul, 2002:97-98). Eğitim 

faaliyetlerinin iyi planlanması, sınıf kurallarının öğrencilerle önceden belirlenmesi, 

sınıfın fiziki durumunun iyileĢtirilmesi sınıf yönetiminde lider olan öğretmenin 

sorumluluğundadır. Bunların sağlandığı sınıflarda olumlu bir sınıf iklimi oluĢur, 

öğretmen güven kazanır ve öğrencinin öğrenmeye olan isteği artar. 

2.1.2. Sınıf Yönetiminde YaklaĢımlar 

Öğretmenlerin sınıflarda kullandıkları öğretim yöntem teknikleri, oluĢturdukları sınıf 

iklimi, sınıf yönetiminde belirledikleri kurallar öğretmenlerin sınıf yönetiminde ki 

yaklaĢımların belirleyicidir.  Genel bir değerlendirme ile iki baĢlıkta değerlendirilen 

yaklaĢımlar modern ve geleneksel olarak isimlendirilmektedir. 

Geleneksel yaklaĢım öğretmenlerin merkezde olduğu, öğrencilerin pasif kaldığı sınıf 

ortamlarıdır. Bu sınıflarda öğretmen bilgiyi aktaran, öğrenci de alan konumundadır. 

Sorgulamanın olmadığı bu sınıf ortamlarda temelde ezbercilik anlayıĢı vardır. Bu 

gibi olumsuz nedenlerden dolayı ilk zamanlarda kullanılan bu yaklaĢım zamanla terk 

edilmiĢtir (Erden,2001). 

Modern yaklaĢımlarda merkezde öğrenci vardır. Sınıf yönetimi öğretmen ve 

öğrencinin etkileĢimi ile demokratik bir ortamda sağlanır. Öğrenci pasif olarak 

sadece bilgiyi alan değil, bilgiyi yorumlayan, analiz yapabilen, yeni bilgiye 

ulaĢabilen konumdadır. Öğretmen liderliği öğrencilerle paylaĢmaktadır. Bu sınıflarda 

öğrencinin geliĢim düzeyi her zaman takip edilmekte ve sınıf yönetimi bu kriter 

doğrultusunda oluĢturulmaktadır. Modern yaklaĢımlarda veli ile iletiĢim süreklidir ve 

eğitim faaliyetlerinin her aĢamasında öğrenci veli öğretmen arasındaki iliĢki 

koordineli bir Ģekilde sürdürülmektedir (Erden, 2001). 
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Bu yaklaĢımlar doğrultusunda dört farklı sınıf yönetimi modelinden bahsedilebilir. 

Tepkisel modelde öğretmen istenmeyen davranıĢ olmayana kadar sınıfa müdahale 

etmez. Sınıf içinde görülecek istenmeyen davranıĢ neticesinde öğretmen harekete 

geçer ve gerekli düzenlemeleri yapar. Önlemsel modelde ise öğretmen sınıf içinde 

görülebilecek istenmeyen davranıĢları önceden tahmin ederek önlemini alır. Bu 

model ile ortaya çıkmadan sorunların kaynağı ortadan kaldırılır. GeliĢimsel modelde 

öğretmen öğrencilerin hazırbulunuĢluklarını ve bireysel farklılıklarını dikkate alır. 

Öğrencilerin içinde bulundukları dönemi göz önüne alarak sınıf ortamını düzenler. 

GeliĢim özelliklerinin dikkate alınması söz konusudur. Bütünsel yaklaĢım modelinde 

ise diğer üç modelinde birlikte kullanımı söz konusudur. Öğretmen duruma göre 

Ģartlara uygun olan hangisi ise o modeli kullanır. 

2.2. Ġstenmeyen Öğrenci DavranıĢları 

 Sınıf yönetimi bazı sınıflarda tam anlamıyla sağlansa da bazı sınıflarda sağlıklı 

olarak yürütülememektedir. Sınıf yönetiminin verimli olarak sağlanamadığı 

sınıflarda bazı problemler, olumsuz öğrenci davranıĢları görülmesi olağandır. 

Eğitim-Öğretim etkinliklerinin sürdürüldüğü sınıflarda uygulanmakta olan 

faaliyetlere negatif yönden tesir eden tüm hareketler istenmeyen öğrenci davranıĢları 

kapsamında değerlendirilmiĢtir (Çelik, 2002). Ġstenmeyen öğrenci davranıĢları sınıfta 

yönetimin zorlaĢmasını sağlayacak bir etmen olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Aynı sınıfı teneffüs eden psikolojileri, gelenek ve görenekleri, toplumsal, ekonomik 

düzeyleri, problem çözme yöntemleri talepleri birbirinden farklı olan öğrencileri 

problemsiz bir biçimde bir arada tutmak zor görünmektedir. Sınıf içinde oluĢacak 

olan istenmeyen davranıĢlar bu gibi bir sebepten dolayı iyi bir Ģekilde anlaĢılmalıdır 

(Türnüklü ve Yıldız 2002).  Farklı kiĢilik özeliklerine sahip, farklı özellikleri bulunan 

öğrencilerin sınıf ortamında gösterdikleri istenmeyen öğrenci davranıĢları birçok 

farklı sebeplere dayandırılabilir. Bu çeĢitlilik öğretmenlerinde karĢılaĢtıkları bu 

istenmeyen durumlara yönelik uygulayacakları tedbirlerinde çeĢitlenmesini zorunlu 

kılmaktadır(Ünal ve Ada 2000).  

Öğretmenlerin; öğrencilerini her yönleriyle tanımaya çalıĢması, süreç içindeki 

yaĢadıkları değiĢimleri takip etmesi gösterilen istenmeyen davranıĢlarında farkına 

varılmasını sağlayacaktır. Bu durumda öğretmenin hangi istenmeyen davranıĢlar 

karĢısında hangi tedbirleri geliĢtirecekleri önem kazanmaktadır. Sınıf içinde 
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kullanılacak stratejiler öğretmenler tarafından detaylı Ģekilde bilinmelidir 

(Çelik,2003;MemiĢoğlu,2005).  Sınıf içinde oluĢmuĢ istenmeyen davranıĢlara karĢı 

öğretmenlerin geliĢtirecekleri stratejilerinde dayandırılacakları önemli temeller 

vardır. En önemlisi ise istenmeyen davranıĢın durdurulması ve oluĢmuĢ olan 

davranıĢın asgari düzeye indirilmesidir (Çelik,2003). 

Sınıf yönetimine öğretmenin tepkileri önemlidir. Öğrencilerin gösterdiği davranıĢları 

bilim temelinde değerlendirmelidir. YanlıĢlıklar veya hatalardan kaynaklanan 

davranıĢların hepsini istenmeyen öğrenci davranıĢı olarak değerlendirmesi 

istenmeyen davranıĢların artmasına neden olacaktır (Okutan, 2015). 

Öğretmenler sınıflarında eğitim faaliyetlerinin amacına ulaĢmasını sağlamak için 

planlı ve sınıf yönetim stratejilerini belirlemiĢ olmalılardır. Bunları sağlamamıĢ olan 

öğretmen ders saatinin çoğunu sınıf yönetimini sağlamaya, disiplin oluĢturmaya 

harcayacaktır. Etkili bir sınıf yönetiminin sağlandığı sınıflarda öğretmenlerin 

uyguladıkları etkinlikler öğretmenlerin iĢini kolaylaĢtıran bir unsurdur. Etkili sınıf 

yönetiminin sağlandığı sınıflarda öğretmen eğitim faaliyetlerine odaklanmakta ve 

istenmeyen davranıĢlarla fazla zaman harcamamaktadır. Sınıf yönetiminin zayıf 

olduğu sınıflarda öğretmen sınıf içinde görülen istenmeyen öğrenci davranıĢlarına 

odaklanmakta ve hedefe ulaĢmakta zorlanmaktadır. BaĢarılı bir sınıf yönetimi 

sağlayan öğretmenlerde görülen önemli özelliklerden biri sınıf içinde istenmeyen 

davranıĢlar meydana gelmeden tedbirlerini alarak istenmeyen davranıĢları aza 

indirmek için zaman harcamamaktır. Bu durum bize önleyici davranıĢ yönetiminin 

önemini göstermektedir (Brophy ve Evertson ,1976). 

 Ġstenmeyen davranıĢların değiĢtirilmesi hususunda sınıf içinde görülen istenmeyen 

davranıĢların açık bir Ģekilde adının konmasını istenmeyen davranıĢların 

değiĢtirilmesini kolaylaĢtıracaktır (Aydın, 2006).Bu noktada öğretmenlik mesleğinin 

kiĢiselliği ön plana çıkmaktadır. Her öğretmen kendi deneyimleri, stratejileri, 

öngörüleri doğrultusunda stratejiler belirler ve bunları sınıfında uygular. Sınıfta 

görülecek öğrenci davranıĢlarının hangilerinin istenmeyen davranıĢ olarak 

değerlendirileceği de öğretmenlerin belirledikleri kriterlerle kendini gösterecektir 

(Atıcı, 2002 : 23). 

Sınıf içinde görülen istenmeyen öğrenci davranıĢlarına öğretmenlerin gösterecekleri 

tepkilerde birbirinden farklı olmaktadır. Öğretmenlik mesleğinin kiĢilik özellikleri, 
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psikoloji, deneyimler, problem çözme yöntemleri, yetiĢtirilme tarzı, öğrenciye 

yaklaĢım gibi baĢlıklardan etkilendiği bir gerçektir. Bu durumda öğretmenlerin 

sınıfta görülecek istenmeyen davranıĢlara verilecek tepkilerde yukarıda sayılan 

baĢlıklar rol oynayacaktır. 

Ġstenmeyen davranıĢların fazla görüldüğü sınıf ortamında öğretmenlerin rahat 

olamadıkları, mutlu bir Ģekilde eğitim veremedikleri ve somurtkan oldukları 

görülmektedir (Öztürk, 2007:167.). Öğretmenlerin iletiĢim becerilerini kazanmıĢ 

olmaları sınıflarında istenmeyen davranıĢların görülme sıklığını azaltacağı sonucuna 

ulaĢılmaktadır. 

Öğrenci üzerinde etki bırakma gücü olduğundan öğretmen davranıĢları önem 

kazanmaktadır. Burada öğretmenin öğrenci üzerinde nasıl bir etki bıraktığı 

değerlidir. Bir kısım öğretmen davranıĢları istenmeyen davranıĢları engellerken bir 

kısım öğretmen davranıĢları da istenmeyen davranıĢı arttırabilmektedir. Öğretmenin 

bu ters etkinin olmamasına dikkat etmesi gerekmektedir. Bu durum öğrencilere 

gösterilecek davranıĢlardan hangisinin tercih edileceği meselesinin kritik öneme 

sahip olduğunu gösterir (Konur & Konur, 2014:222). 

Sınıf içinde öğrenci davranıĢlarından hangilerinin istenmeyen davranıĢ olacağı 

hususunda bazı kriterler önem arz etmektedir. Bunlardan birkaçına örnek olarak sınıf 

düzeni, sınıf içinde kullanılan öğretim teknikleri, çocukların kiĢisel özelliklerine 

bağlı davranıĢlar, öğrencilerin önceki deneyimleri verilebilir (Balay, 2003). 

Solity ve Bully  (Akt. Balay, 2003) hangi davranıĢın istenmeyen öğrenci davranıĢı 

olacağı hususunda dört kriter ortaya koymuĢtur. Bunlar; 

 Öğrencinin gösterdiği davranıĢın sınıf içinde diğer öğrencilerin veya kendisini 

öğrenme sürecini olumsuz etkilemesi, öğrenmeyi yavaĢlatması ( izinsiz konuĢmalar 

yapma ) 

 ĠletiĢim ve sosyal iliĢkilerden kaynaklı zayıflıkların yol açtığı tahribatlar ve diğer 

öğrenciler üzerinde olumsuz örnek oluĢturması (Hırsızlık vakası) 

.  Öğrencinin gösterdiği davranıĢın kendisini ve diğer sınıf arkadaĢlarının beden 

bütünlüğünü tehlikeye sokması (okulda bıçak bulundurma). 
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 Öğrencinin sınıf içinde gösterdiği davranıĢın okul eĢyalarına,arkadaĢlarının 

eĢyalarına zarar vermesi, maddi zararlar oluĢturması (sınıf sırasını kazımak) 

Sınıf içinde görülen istemeyen davranıĢlara Akçadağ, (2005) aĢağıdaki maddeleri 

örnek vermiĢtir; 

Okula devamda aksaklıklar gösterme 

 Ön çalıĢma olmadan derse gelme 

. Öğretmenin onayı ve izni olmadan konuĢma  

. Çevreye, okul eĢyalarına, arkadaĢlara zarar verme 

. Derste ders ile alakası olmayan fiillerle meĢgul olma 

Ġstenmeyen öğrenci davranıĢları Ģu baĢlıklar altında toplanmaktadır; öğrencinin 

gösterdiği davranıĢın kendisine ve arkadaĢlarına rahatsızlık vermesi, sınıf içinde 

yürütülen öğretim tekniklerini aksatması, sınıf içinde ve okulda belli kurallar içinde 

belirlenmiĢ beklenen davranıĢların dıĢına çıkmak, sınıfta kargaĢa oluĢturma, eğitim 

ortamının olumlu havasını bozma, diğer sınıf arkadaĢlarının ve öğretmenlerinin var 

olan haklarını kullanmasına engel olmak (SarıtaĢ, 2000; Tertemiz, 2000; Akçadağ, 

2005; BaĢar, 2008). 

Sınıf yönetiminin verimli olarak uygulandığı sınıflar ile uygulanmayan sınıflar 

arasında çok önemli farklar oluĢmaktadır. Ġstenmeyen öğrenci davranıĢlarının sıkça 

yaĢandığı sınıflar genellikle sınıf yönetiminin verimli olarak sağlanamadığı 

sınıflardır. Alan yazında bu konu çok farklı kaynaklarda ortaya konmuĢtur. Alan 

yazında var olan bir çok kaynaktan biri olan BaĢar(2008)  istenmeyen öğrenci 

davranıĢlarını Ģu baĢlıklar altında toplamıĢtır; genel hijyen ve adap kurallarına 

uymama, kötü ve kaba konuĢma, diğer arkadaĢlarına zarar verme, sınıfta rahatsızlık 

oluĢturacak davranıĢlar sergileme, sorumluluğunda bulunan iĢleri gerektiği gibi 

yapmama, ders iĢleniĢi sırasında baĢka Ģeylerle meĢgul olma, sınıf arkadaĢlarının 

öğrenme sürecini olumsuz etkileme, saygı çerçevesini dıĢında davranıĢlar gösterme. 

Sınıfta görülecek istenmeyen öğrenci davranıĢları düzeylerine göre üç Ģekilde 

açıklanabilir (Ataman,2000) 



13 
 

1.Öğrencinin sınıf içinde kabul edilebilir davranıĢları az seviyede görülmesi 

2.Öğrencinin sınıfta gösterdiği istenmeyen davranıĢların ileri düzeyde olması 

3.Öğrencinin bilinç düzeyinde uygun davranıĢlar bulunamaması  

Ġstenmeyen öğrenci davranıĢlarının nedenlerine uygun olarak birçok farklı stratejiler 

yoluyla istenmeyen davranıĢlar önlenebilir veya ortaya çıktıktan sonra 

sonlandırılabilir. Ġstenmeyen öğrenci davranıĢlarını azaltmanın bir yolu da istenilen 

davranıĢların çoğaltılması, güçlendirilmesidir. Ġstenen davranıĢların sıklığı davranıĢın 

ilerde yapılma olasılığını arttıracak ve istenmeyen davranıĢı azaltacaktır. Bunları 

birkaç madde ile sıralayabilir. 

 Ġsteneni çağrıĢtırıcı davranma ile öğretmen istenmeyen değil istenen davranıĢı 

gündemde tutmalıdır 

 Öğrencinin istenen davranıĢa inandırılması olumlu örneklerle sağlanmalı aksi 

durumlarda zarar göreceği belirtilmelidir. 

 Ġstenen davranıĢın güçlendirilmesi ve davranıĢın bir kez yapılması o 

davranıĢın yerleĢmesi için yeterli olmayacağı için davranıĢın yerleĢinceye 

kadar takibinin yapılması 

 Ġstenen davranıĢın kolaylaĢtırılması, öğrenci istenene davranıĢı göstermede 

engellerle karĢılaĢıyorsa engellerin kaldırılması 

2.2.1. Ġstenemeyen Öğrenci DavranıĢlarının Nedenleri 

Eğitimin kalbi olarak ifade edilebilecek sınıflarda eğitim faaliyetleri her ne kadar 

belli bir plan çerçevesinde yürütülse de kontrol dıĢında bazı öğrenci davranıĢları 

görülebilmektedir. Sınıfta görülmesi onaylanmayan bu davranıĢların kaynakları 

çeĢitlendirilebilir. Bu davranıĢları öğrenciden, öğrencinin ev ortamından, sınıfta 

öğretmenin davranıĢlarından olabileceği gibi baĢka nedenlerden de olabilir 

(Tertemiz, 2003, s.89). Bu kaynaklara dayalı istenmeyen davranıĢlar Erden (2008)‟e 

göre çoğunlukla eğitim sürecini aksatır veya tamamen süreci sona erdirebilir. 

Öğrencilerin sınıf içinde gösterecekleri davranıĢların olumlu ve olumsuz hangi 

etkenlerden kaynaklandığını öğretmenlerin basit bir çalıĢma ile bilebilmesi zor 

görünmektedir. Bu hususta öğretmenler bilim temelinde kendilerini geliĢtirmeye açık 

olduklarında öğrenci davranıĢlarının nedenlerine ulaĢabileceklerdir. Öğretmenler 



14 
 

öğrenci psikolojisi, sosyal psikoloji, sınıf yönetimi alanında kendilerini geliĢtirdikleri 

sürece davranıĢların hangi Ģartlar içinde gerçekleĢtiklerini öğrenebilmeleri 

kolaylaĢacaktır (Erden, 2008, s.30). 

2.2.1.1. Sınıf Ġçi Etkiler 

Ders esnasında öğrencilerin kendinden kaynaklanan tutumlarda istenmeyen öğrenci 

davranıĢlarının kaynakları arasında gösterilebilir (Toprakçı, 2004, s.237). Ġstenmeyen 

davranıĢlar madde olarak gösterilecektir. Ve bu davranıĢların sınıf içinde ki 

nedenlerine aĢağıda değinilmiĢtir (Seifert, 1991‟den aktaran Erden, 2008); 

1.Derste sıkılma durumu : Öğrenci ders iĢleyiĢi veya konudan kaynaklı nedenlerden 

derste sıkılma davranıĢları göstermeye baĢlayabilir. Bu durumda öğrenci ders 

iĢleniĢine aktif katılamazsa bu durum devam edebilir. Öğrencinin derste sıkılması bu 

durumda diğer arkadaĢlarını rahatsız etmeye, gürültü çıkarmaya, öğretmenin 

motivasyonunu düĢürmeye neden olacaktır. 

2.Ders yoğunluğunun fazlalığı: Dersin çok fazla zihin çalıĢtırmaya odaklı olması 

öğrencilerin yorulmasına neden olacaktır. Bu da öğrencilerin farkı Ģeylerle 

ilgilenmesine veya istenmeyen davranıĢlar göstermesine yol açabilir. 

3.Hedeflenen davranıĢı gösterememe: Öğrencilerden sınıf içinde beklenen bazı 

davranıĢlar vardır. Örnek vermek gerekirse kitaptan belirli bir bölümün okunması, 

deftere yazılması gerekenler, tahtada yapılacak sunumlar vb. Öğrenci eğer bu 

davranıĢları gösteremez ve sınıfın gerisinde kalırsa bu durumda dersten uzaklaĢacak 

ve istenmeyen davranıĢlar gösterecektir. 

4.ToplumsallaĢma: Öğrenciler gerek okul dıĢında gerekse teneffüslerde diğer 

arkadaĢlarıyla zaman geçirmekte ve sosyalleĢmektedir. Bu durum bazen eğlenceli 

vakitler geçirmelerini sağlasa da bazen tartıĢmalara neden olabilmektedir. 

Öğrencilerin bu sosyal iliĢkilerini sınıf ortamına taĢımaları ders iĢleniĢinin 

bozulmasına neden olacaktır. 

5.GeçmiĢ deneyimler: Öğrencilerin geçmiĢ zamanlarda ki tecrübeleri onların sınıf 

ortamında ki davranıĢlarını da etkileyebilir. Daha önceki dönemlerde sınıfa veya 

derslere yönelik oluĢmuĢ olumsuz tutumlar öğrencilerin sınıf ortamında onay 

görmeyen davranıĢlara devam etmesinin nedeni olabilir. 
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6.Ders baĢarısı: Öğrencinin akademik yönden kendini yetersiz hissetmesi onun 

davranıĢlarının olumsuz yönde Ģekillenmesine neden olabilir. Bunun en önemli 

sebebi de özgüven düĢüklüğüdür. Eğer öğretmen öğrenciye baĢarabileceği hissini 

kazandıramaz ise öğrenci sınıfta ders iĢleniĢini bozacak davranıĢlar sergilemeye 

baĢlayacaktır. 

2.2.1.2 Sınıf DıĢı Etkiler 

2.2.1.2.1. Aile 

“Çocukların sosyalleĢme ve dünya ile tanıĢmaları ilk olarak ailede gerçekleĢmeye 

baĢlamaktadır. Ailenin sosyo-ekonomik durumu, çocuğa yaklaĢımı ve bazı etmenler 

çocukların davranıĢlarında ciddi bir etki bırakmaktadır. Öğrencinin ailesinde gördüğü 

iliĢki biçimi, ailede ki bireylerin özellikle ebeveynlerin eğitim seviyesi  çocukların 

aile dıĢındaki geliĢtireceği iliĢkilere yöne verecektir. Çocukların okul çağı geldiğinde 

ise bu etkiler öğrenci davranıĢlarının kaynağını oluĢturacaktır." (Celep, 2002, s.4). 

“Ailenin geçmiĢten günümüze taĢıdığı değerler, anne babanın aldığı eğitimler veya 

akademik düzey, aile içinde çocuğa değerli olduğunun hissettirilmesi, çocuğun 

kardeĢ sayısı, anne babaların çocukların yetiĢtirilmesi ve eğitimine verdiği önem 

çocuğun davranıĢlarını etkileyen bir çok nedenden birkaçıdır.” (Erden, 2008, s.43). 

Aile içinde sürdürülen kültürel özelliklerin çocukların bireysel geliĢimine izin verme 

durumu da öğrencilerin sınıf içinde gösterecekleri davranıĢların etkilerine dahildir. 

Eğer aile içinde çocuğun davranıĢları kısıtlanıyor, özerklik tanınmıyorsa bu durum 

öğrenci davranıĢlarının tamamının aile tarafından belirlenmesine yol açabilir. Bu 

durumun tam tersi de etkili olabilmektedir. Aile içinde çocuğa tamamen bir 

serbestlik tanınması da buna örnek verilebilir. Aile içinde var olabilecek Ģiddet, ceza 

uygulamaları uygun olmayan davranıĢların nedeni olabilir(Erdoğan, 2008, s.95). 

2.2.1.2.2. Çevre 

Burada bahsi geçen çevre de davranıĢların oluĢmasında belirleyici etkiye 

sahiptir(Apuhan, 2002, s.128) Öğrencinin sınıf ve okul ortamının dıĢında etkileĢime 

girdiği tüm etkenler çevre faktörü olarak değerlendirilebilir. Öğrenciler çevreden 

öğrendiklerini sınıfa, okula taĢıyarak eğitim sürecini çevre ile eĢgüdümlü yürütür. 



16 
 

Daha açık bir ifade ile okul çevrenin devamı olarak nitelendirilebilir (Erdoğan, 

2008). 

DeğiĢik özelliklere sahip, değiĢik yetiĢme yöntemlerinden geçmiĢ öğrenciler sınıf 

ortamlarında bir araya gelmektedir. Öğrencilerde ki farklı davranıĢların temelinde bu 

etkiler vardır (Toprakçı, 2004, s.237) 

2.2.1.2.3.Okul 

“Okul bir öğrenci için daha önce hiç girmediği bir çok çocukla tanıĢma ve 

karĢılaĢmanın zorluğuyla baĢlayan bir süreçtir. Bunun ile beraber uyulması gereken 

belirli kurallar ve ulaĢılması gereken hedeflerle dolu yeni bir çevredir.” (Yavuzer, 

2000, s.86).  

“Okul ve sınıf ortamında görülen düzensizlik, disiplin sorunlarının temelinde ev 

yaĢantılarının getirdikleri, bir kısmında ise okuldaki deneyimleri etkilidir.” 

“Mortimore ve Sammons (1987), öğrenci baĢarısına dönük yapılan bu araĢtırmada 

öğretmen-okul yönetiminin etkisinin öğrencinin diğer sosyal çevresinden daha tesirli 

olduğunu ortaya koymuĢtur.” (Aktaran Erden, 2008).  

Yeni kuĢakların hayatları süresince karĢı karĢıya kalabilecekleri sorunlarla mücadele 

etme, sorunlar karĢısında yılmama yeteneğini geliĢtirmek okulun sorumluluğundadır. 

Bu sorumluluğu sağlayabilmek yeni neslin kendi meziyetlerine, sahip olduğu 

özelliklerini etkilemeye, onların olumsuzluk karĢısında doğru adımlar atmasını 

sağlayabilmeye bağlıdır (EkĢi, 2003, s.81). 

2.2.2. Ġstenmeyen Öğrenci DavranıĢlarının Yol Açtığı Sorunlar 

Eğitim faaliyetlerinin amacına ulaĢabilmesi birçok farklı unsurun devreye girmesine 

bağlıdır. Sınıf iklimi, öğretmenin iletiĢim becerileri, okul yöneticileri-öğretmen 

uyumu bunlar arasında sayılabilir. Sınıf yönetimi ise amaca ulaĢılmasında en önemli 

noktayı oluĢturmaktadır. Sınıf içinde oluĢacak istenmeyen davranıĢlar eğitim 

faaliyetlerinin amacını aksattığı gibi öğretmen, öğrenci ve birçok paydaĢ üzerinde 

olumsuz etkiler oluĢturabilir. 

Öğretmenler sınıf içi uygulamalarını her ne kadar planlamıĢ olsalar da beklenmedik 

davranıĢlar ortaya çıkabilmektedir. Eğer öğretmen kendini geliĢtirmiĢ ve sınıf içinde 

ortaya çıkabilecek durumlara karĢı donanımlı ise hedeflerden sapmayı da önleyebilir. 
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Ġstenmeyen öğrenci davranıĢları; öğretmenlerin mesleki açıdan doyumu, 

tükenmiĢlikleri, geleceğe yönelik planları gibi öğretmen değerleri üzerinde etkili 

olmaktadır. Öğretmenin sınıf içinde problemlerle baĢ etmede yetersiz kalması 

öğretmenini tükenmiĢliğine yol açabilir. TükenmiĢlik ise öğretmenin mesleğe olan 

sevgisinin azalmasına, iĢ stresinin artmasına, eğitim faaliyetlerini bir zorunluluk gibi 

sürdürmesini beraberinde getirir. Bu gibi durumların yaĢanmaması öğretmenin sınıf 

yönetimi alanında uzmanlaĢmasına bağlıdır. 

Sınıf içi istenmeyen davranıĢların yoğun olarak yaĢandığı bir sınıfta öğretmen 

zamanını eğitim faaliyetleri dıĢındaki uygulamalara harcamak zorunda kalabilir. 

Öğretmen ders iĢleniĢi, öğrenci hazırbulunuĢluğu, öğretim materyalleri, öğretim 

yöntemleri için harcayacağı zamanı sınıf içi disiplini sağlamaya harcayacaktır. Bu da 

öğretmeni kendi hedeflerinden saptıracak, eğitim faaliyetlerinin disiplin 

problemleriyle sınırlı kalmasına yol açacaktır. 

Sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢlarının öğretmenlerin okul dıĢı sosyal hayatını 

da kötü etkileyebilecek bir yönü vardır. Mesleğinde mutsuz olan öğretmen, disiplin 

problemleriyle fazlaca uğraĢan bir öğretmenin yaĢadığı psikolojik yılgınlık 

öğretmenin sosyal yaĢantısına da negatif etki yapacaktır. 

Ġstenmeyen öğrenci davranıĢları bu davranıĢı gösteren öğrencilerin yanında bu 

davranıĢları göstermeyen öğrencilerinde maruz kalacağı bir durumdur. Ġstenmeyen 

öğrenci davranıĢlarını alıĢkanlık haline getirmiĢ bir öğrenci zamanla eğitim 

faaliyetlerinden uzaklaĢacaktır. Öğretmenin bu davranıĢları önlemeye yönelik bir 

stratejisi yoksa öğrenci gitgide okul ve sınıf ortamında kopmaya baĢlayabilir.  

2.2.3. Ġstenmeyen Öğrenci DavranıĢlarına KarĢı YaklaĢımlar Ve Disiplin 

Modelleri 

Sınıf içinde görülen istenmeyen öğrenci davranıĢlarına yönelik öğretmenlerin 

kullanacakları stratejiler istenmeyen öğrenci davranıĢının türüne göre farklılık 

göstermektedir. Öğretmenlerin istenmeyen davranıĢlarla baĢ etme yöntemleri, 

deneyimleri kullanacakları stratejilerde belirleyici olacaktır (BaĢar,2008). 
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2.2.3.1 DavranıĢ DeğiĢikliği Modeli 

Skinner‟in görüĢleri temelinde planlanan bu modelde istenenen davranıĢların 

ödüllendirilmesi, istenmeyen davranıĢların cezalandırılması söz konusudur. Bu 

durum ise pekiĢtireçleri önemli hale getirmektedir. Çünkü pekiĢtireç istenen 

davranıĢların arttırılmasını sağlamaktadır. Sınıf ortamında istenmeyen davranıĢ 

gösterenler ise cezalandırılır (Tertemiz,2003). 

Olumsuz öğrenci davranıĢları bazı teknikler kullanılarak değiĢtirilebilir. Bu teknikler 

pekiĢtireç verme, model sağlama ve ceza uygulamadır (Erden,2008) 

DavranıĢçı yaklaĢım modelini savunanlarda çevre önemli bir etkendir. Çevre faktörü 

insan davranıĢını toplumun kabul ettiği ölçütlere göre değiĢtirir (Celep,2002). 

2.2.3.2 Glasser Modeli 

William Glasser‟in ortaya koyduğu bu modelde sosyal iliĢkiler temele alınır. Bu 

modelde odaklanılan nokta bireylerin sosyal ihtiyaçlarının karĢılanması, sosyal 

bağlılıklarının güçlendirilmesidir. Gerçeklik terapisine göre bireylerin olumsuz 

davranıĢlarının temelinde sevilmeme, değer görmeme vardır. Çevresindeki dünyaya 

uzaklaĢan birey olumsuz davranıĢlar sergiler (Erden,2008). 

Glasser kuralları önemsemiĢtir. Öğrencilerin kurallara uyması gerekliliktir. Sorunlu 

bir davranıĢ görüldüğünde öğrenciler gruplara ayrılarak problemi tartıĢmalı ve çözüm 

yolları aramalıdırlar(Tertemiz,2003). 

Öğrencilere rehber olacak olan öğretmen öğrencinin daha doğru kararlar alabilmesi 

ve davranıĢlarını kontrol edebilmesi noktasında yol göstericidir (Tertemiz,2003). 

2.2.3.3 Kounin Modeli 

Sınıf yönetimi alanında çalıĢan JacobKounin tarafından ortaya koyulan modeldir. Bu 

modelde öğretmen ortaya çıkan problemlerle uğraĢmak yerine problemler ortaya 

çıkmadan tedbirlerini almalıdır (Yüksel,2003). 

Bu modelde sınıf yönetimi ve disiplin ayrı olarak ele alınmaktadır. Sınıf yönetimi 

sınıfta eğitim faaliyetlerinin düzenli ve planlı olarak yürütülmesini içerir. Disiplin ise 

sınıfta görülen istenmeyen davranıĢlara öğretmenin vereceği tepkileri içerir. Bu 

modele göre kabul edilen durum sınıf yönetiminin sağlandığı sınıflarda disiplin 
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sorunu yaĢanmaz. Çünkü sorunlar ortaya çıkmadan engellenmiĢtir. Disiplin ancak 

sorun çıktıktan sonra devreye girer (Eggen ve Kauchak ,2001). 

Kounin açıkladığı bu modelde “Dalgalı Etki” kavramını ortaya atmıĢtır. Buna göre 

bir öğrencinin istenmeyen davranıĢlarına yönelik uygulanan tedbirler diğer 

öğrencileri de etkilemektedir. Ġstenmeyen davranıĢın terk ettirildiği öğrencideki 

değiĢim diğer öğrencileri bu davranıĢı göstermemesini sağlayacaktır (Tertemiz,2003) 

2.2.3.4. Gordon Etkili Öğrenme Modeli 

Thomas Gordon tarafından geliĢtirilmiĢ bir modeldir. Bu modelde iletiĢim konusu 

üzerinde önemle durulmaktadır.. ĠletiĢim becerileri güçlü olan öğretmen 

öğrencileriyle iliĢkilerini geliĢtirmelidir(Erden, 2008). Öğrenci öğretmen iliĢkisi ile 

öğrenci ve öğretmenden kaynaklı sorunlar çözüme kavuĢturulabilecektir. Öğrencinin 

problemi öğretmen rehberliğiyle aĢılabilir (Tertemiz, 2003). 

Sorunların kimden kaynaklandığı hususunda öğretmen davranıĢları dikkate değerdir. 

Eğer öğretmenden kaynaklı problemler varsa öğrenci-öğretmen bunu beraber 

çözmelidirler (Erdoğan, 2008). 

Öğretmen sınıf içinde anlayıĢlı ve toleranslı olmalıdır. Bu tutum istenmeyen 

davranıĢların azalmasında etkili olacaktır. Sorunun nedenlerine inilmeli ve kimden 

kaynaklandığı bulunmalıdır (Tertemiz,2003). 

2.2.3.5 Canter Modeli 

Sınıf ortamında öğretmen-öğrenci iliĢkisi ve sınıf kuralları açık, net olarak 

belirlenmelidir (Pala, 2005). Bunların sağlanmasında öğretmen otoritesi önemlidir. 

Öğretmen sınıf içi otoritenin kaynağıdır. Öğrencilerin sorumlu davranıĢlar 

sergilemesi temel kuralı oluĢturur (SarıtaĢ, 2000). 

Etkin disiplin olarak da bilinen Canter Modeli öğretmenin sınıfta sağlam bir otorite 

kurması üzerinde durmaktadır. Eğer sınıfta bir istenmeyen davranıĢ görülürse 

tolerans gösterilmez ve kurallar öğrenciye kabul ettirilir. 
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2.3. TükenmiĢlik 

TükenmiĢlik baĢlığı altında bu kavramın nasıl meydana geldiği hangi belirtilerle 

kendini gösterdiği, neticeleri, bu sorunların nasıl üstünden gelineceği sunulmaya 

çalıĢıldı. 

2.3.1. TükenmiĢlik Kavramının Tanımı 

TükenmiĢlik günümüzde sıklıkla kullanılan bir kavramdır. Ġlk defa Freudenberg‟in iĢ 

görenlerin baĢarısızlık durumu, yıpranmaları, enerjileri ile eforlarının kaybedilmesi 

Ģeklinde belirtilmiĢtir. Bir baĢka anlatımla iç kaynakların arzuları karĢılayamaması 

neticesinde oluĢan hal, tükenmiĢliği açıklamaktadır (Izgar, 2003: 162). 

TükenmiĢlik, özellikle birebir iletiĢimin Ģart olduğu hizmet sektöründeki iĢ 

görenlerde daha fazla yaĢanmaktadır. Aynı zamanda iĢ hayatındaki etkileĢimler 

karĢısında ortaya çıkan ruhsal ve fizyolojik reaksiyon seviyesidir (Spector, 2008: 

269). TükenmiĢliği açıklayan bir baĢka tanımda ise beraber iĢ yapmayı gerektiren 

alanlarda iĢ görenlerin, memnuniyet duyamama hali, monotonluk, gerginlik ve moral 

düĢüklüğü durumunun sıkça yaĢanmasıdır. 

Bir diğer tanımlamada ise tükenmiĢlik, iĢ yapısından kaynaklanan ve kiĢilerle yoğun 

bir iliĢkinin yaĢandığı çalıĢma ortamında duyarsızlaĢma, duygusal bakımdan 

tükenmiĢliği belirtmektedir. En yalın hali ile tükenmiĢlik kiĢisel bakımdan 

baĢarısızlık durumunun yaĢanması Ģeklinde özetlenebilir (Maslach,1982). Bu 

tanımlardan da anlaĢılıyor ki tükenmiĢlik kavramı üç temel formatta analiz edilebilir. 

Buna göre;  

TükenmiĢliğin ilk boyutunda duygusal tükenmiĢlik bulunmaktadır.  Ġnsanların 

bireysel bakımdan stres yaĢama yoğunluğu duygusal tükenmiĢlik ile açıklanmaktadır.  

KiĢinin duygusal ve fizyolojik kaynaklarındaki tükeniĢ, tükenmiĢliğin duygusal 

boyutunu oluĢturmaktadır (Maslach, 2001). Özetle, duygusal tükenmede 

duygusallığın sona erdirilmesi söz konusudur. Bunun neticesinde de iĢ görenlerin 

kendilerini iĢe verememe durumu ortaya çıkmaktadır.. Jackson ve diğerlerine göre 

ise duygusal tükenmiĢlik durumu, en fazla tanınan çeĢididir. ĠĢ yapma süreci 

dahilinde çok fazla duygusallık ve ruhsal bakımdan yıpranmanın sonucu olarak 

enerji tükenmesi ortaya çıkmaktadır. 
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TükenmiĢliğin ikinci boyutuna gelindiğinde ise duyarsızlaĢma kavramı ile 

karĢılaĢılmaktadır. ĠĢ görenlerin icra ettikleri iĢe dair tepkisizleĢtikleri görülür. 

Bununla birlikte müĢterilere karĢı da negatif ve kaba diye tabir edilebilecek 

davranıĢlar ortaya çıkmaktadır. TükenmiĢliğin ikinci boyutunda iĢ görenler, 

yaptıkları iĢe ve hizmet sundukları müĢterilere karĢı yoğun bir Ģekilde alakasız 

davranıĢlar sergilemektedir. Sert ve aĢırı mesafeli bir tavır içine girerler. ĠĢ görenler, 

karĢı taraftaki kiĢilerin talep ve gereksinimlerini hiçe saymakta adeta görmezden 

gelmektedirler. Genel olarak kaba ve aĢağılayıcı tavırlar göstermektedirler. 

TükenmiĢlik kavramını diğer boyutunda ise kiĢisel baĢarısızlık görülmektedir. ĠĢ 

görenlerin kendilerini olumsuz bir Ģekilde algılamasıdır (Maslach 2001). Bir baĢka 

ifadeyle kiĢisel baĢarısızlığın, kiĢinin kendisini olumsuz olarak görmesi, 

değerlendirmesidir. Haman‟a göre (2010) kiĢisel baĢarısızlık durumunu, kiĢinin 

kendisine gereksinim duyulduğunda yardımda bulunamayacağını düĢünmesidir. 

Bunun neticesinde de mesleki anlamda birey kendisini değersiz hissetmekte, bir 

değer katamayacağını düĢünmekte ve rolünün de önemsiz olduğuna inanmaktadır.  

Öğretmenlik stres baskısının fazla olduğu ve bu nedenlerden dolayı risk grubunda 

yer alan bir meslektir. Mesleğini sürdürürken yaĢanacak istenmeyen durumlar 

öğretmenin sunduğu hizmeti olumsuz etkileyeceği gibi fiziksel yönden sağlığını da 

etkiler. Bu tür durumların yaĢanması öğretmenlerin meslektaĢlarına, okuldaki 

öğrencilerine karĢı olumlu algısını azaltabilir (Baysal, 1995). 

Eğitim faaliyetlerinin en kritik noktasını oluĢturan öğretmenlerin nicelik ve kalite 

yönünden verimin arttırılması öğretmenlerin mesleki olarak doyum sağlayabilmesine 

ve iĢ kaynaklı streslerin azaltılmasına bağlıdır (Erçelebi, 1997) 

2.3.2 TükenmiĢliğin Sebepleri 

Örgütlerin yaptıkları iĢler, kullandıkları teknoloji ve çevresel Ģartlar tükenmiĢlikte 

büyük rol oynamaktadır. Bunların yanı sıra, örgüt dahilinde gruplaĢmaların olması ve 

çatıĢmaların yaĢanması neticesinde de tükenmiĢlik ortaya çıkabilmektedir. 

TükenmiĢliği ortaya çıkaran, bahsi geçen genel nedenlerin yanı sıra sadece belli 

örgütlere has bazı sebeplerin de tükenmiĢlik sendromuna neden olduğu 

belirtilmektedir. Mesela eğitimin yapıldığı kuruluĢlarda ortaya çıkabilecek olan 

tükenmiĢliğin olgusunun sebepleri olarak, bürokrasi, öğrenci sayısının fazlalığı, 
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disiplinden yoksunluk, Ģiddet eğilimli öğrenciler ve öğrenme konusunda isteksizlik 

gibi daha da fazlalaĢtırılabilecek olan olumsuz tavırlar vardır. 

Bahsedilenler ıĢığında tükenmiĢliğe sebep olan etmenler baĢlıklar halinde 

incelenmiĢtir. 

2.3.2.1. Örgütsel Sebepler 

Örgüte bağlı nedenler, hissi arzuların yoğunlukla dile getirildiği alanlarda ve iĢlerde 

uzun vadeli çalıĢmaya bağlı, fiziki yönden kendini yıpranmıĢ hissetme, umutsuzluk 

ve düĢ kırıklığı yaĢama olarak sayılabilecek emarelerin olduğu hallerdir (Pines, 

1993). Unger, tükenmiĢliğin oluĢumunda fazla süren mesailerin, görevli çatıĢmaları, 

iĢ görenlerin kendilerine yönelik değersizlik hisleri, iletiĢim aksaklıkları ve kısıtlı 

tatil süreleri gibi faktörlerin etkili olduğunu belirtmiĢtir. Unger, tükenmiĢlik 

sendromuna neden olan söz konusu faktörlerin daha ziyade örgütsel yapıdan 

kaynaklandığını ileri sürmektedir. Shirom‟a göre ise çalıĢmadan kaynaklanan 

stresinin baskınlığı, fazla iĢ yükünün olması, zaman bakımından baskı ve konum gibi 

nedenlerden dolayı kiĢilerde tükenmiĢlik sendromu ortaya çıkabilmektedir (Torun, 

1997: 48). 

Örgütler açısından tükenmiĢlik sendromuna etki eden faktörler, yapılan iĢlerin 

yoğunluğu kontrol, elde edilen kazançlar, sadakat, adalet ve değerler Ģeklinde altı 

baĢlıkta ifade edilmektedir. Bu bağlamda sözü geçen alanlarda ortaya çıkabilecek 

muhtemel olumsuzluklar enerji, bağ ve yeterlilik hissinde düĢüĢe neden olmaktadır. 

Aynı zamanda söz konusu alanlarda iyileĢmeler gerçekleĢirse örgüte olan bağlılık da 

yükselecektir (Leiter, 2003: 2). Öğretmenlik mesleğinde tükenmiĢliğe neden olan 

örgütsel nedenler incelendiğinde ise, kamuoyunun eğitime karĢı güvensizlik 

hissetmesi ve öğretmenlerin de hizmet öncesi eğitim konusundaki talepleri ile sınıf 

tecrübeleri arasında belirgin farklılıkların olması esas sebepler olarak ifade 

edilmektedir (Dworkin, 2001). 

Daha önce belirtilen sebeplerin yanı sıra tükenmiĢliğin örgütsel sebepleri olarak 

literatürde aĢağıdaki faktörlerin büyük oranda etkili olduğu belirtilmiĢtir: 

 ĠĢ yükünün fazlalığı, 

 Zaman kısıtlılığından kaynaklanan baskı, 

 Ücretlerin düĢük olması, 
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 Rolleri net bir Ģekilde anlaĢılamaması, 

 Sosyal etkinliklerin düĢüklüğü, 

 HiyerarĢik yapının katı bir özellik göstermesi, 

 Kariyer engellerinin mevcudiyeti, 

 ĠĢ ortamında iletiĢim sistemlerinin açık olmaması, 

 Uygulanmakta olan liderlik tarzıdır (Demirel ,2003). 

2.3.2.2. Bireysel Sebepler 

TükenmiĢliğe neden olan örgüte bağlı nedenlerle birlikte kiĢisel faktörlerin de 

tükenmiĢlik sendromunun ortaya çıkmasında büyük rol oynadığı ileri sürülmüĢtür. 

Bilhassa iĢ görenlerin demografik özellikleri içinde yer alan yaĢ, medeni hal, çalıĢma 

zaman dilimi ve cinsiyet gibi etkenler tükenmiĢlik sendromunun meydana 

gelmesinde büyük önem taĢımaktadır. Konuyla ilgili olarak hayat geçirilmiĢ 

çalıĢmada gençlerin ve evli olmayan, çocuk sahibi olmayan iĢ görenlerin; tam aksine 

yaĢlı, evli ve çocuk sahibi olan iĢ görenlere nazaran daha fazla seviyelerde 

tükenmiĢlik sendromuyla karĢı karĢıya oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır (Torun, 1997: 

48). Bir baĢka çalıĢmada ise eĢ değer alanlarda iĢ gören kadınların duygusal 

bakımdan tükenmiĢlik seviyelerinin erkek çalıĢanlara göre daha fazla olduğu 

bulgularına rastlanmıĢtır (Sürgevil,2005) 

Unger‟in ifadelerine göre tükenmiĢliğe neden olan ve bireyin bizzat kendinden 

kaynaklanan faktörlerin baĢında zayıflık gelmektedir. Bununla birlikte 

uzmanlaĢmaya dair bir kimliğin olmaması veya bu alanda eksiklik, kiĢisel arzu ve 

gereksinimlere değer vermeme tükenmiĢlik sendromuna neden olan bireysel etkenler 

içinde yer almıĢtır. Unger, son olarak kiĢinin iç dünyasına kapanması ve kendisini 

dıĢarıdaki dünyadan uzaklaĢtırmasını da sebepler arasında sıralamıĢtır.   

Bahsi geçen nedenlerle birlikte konuyla ilgili yapılmıĢ olan pek çok araĢtırmada 

kiĢilik özellikleri en önemli bireysel stres kaynağı olarak kabul edilmiĢtir. Bu 

durumun da tükenmiĢliğe sebep olduğuna ulaĢılmıĢtır (Sabuncuoğlu ve Tüz, 2008: 

306). Örneğin; Eren (2008: 305) tarafından yapılan bir çalıĢmada A Tipi kiĢilik 

özellikleri taĢıyan kiĢilerin stresten kaynaklanan rahatsızlıklara ve kalp kriziyle 

birlikte tükenmiĢlik sendromuna daha yatkın oldukları belirtilmiĢtir (Eren, 2008: 

305). Aynı Ģekilde kiĢinin yaratılıĢ özellikleri ve karakter yapısı da tükenmiĢlik 
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sendromuna sebep olan bir baĢka bireysel kaynaklı nedenler arasında 

gösterilmektedir (Arkar, 2011). 

Ġnsanların beklentilerinin düzeyi tükenmiĢliğin meydana gelmesinde son derece etkili 

olan bireysel kaynaklı sebepler arsında yer almaktadır. Dolayısıyla, performans 

seviyesi yüksek olan iĢ görenlerin, yöneticilerce liyakat esası kapsamında 

değerlendirilmemesi, iĢ görenler arası kayırmacılık gibi olumsuzlukların olması ve 

takdir edilmemek iĢ görenlerin iç dünyalarında derin çatıĢmalar ortaya çıkarmakta bu 

nedenle kısa zamanda enerjileri tükenmektedir (Sürgevil, 2006: 54-55). 

2.3.3. TükenmiĢliğin Belirtileri 

Öğretmenlik mesleğini icra eden kiĢilerde tükenmiĢlik sendromu hem öğrencileri 

hem de okul idaresini etkileyen ciddiye alınması gereken bir eğitim problemidir. Bir 

baĢka anlatımla öğretmenlerin tükenmiĢlik aĢamasına gelmeleri en baĢta aileleri, 

okul idarecilerini etkilemekte, bu etki bütün topluma yayılmaktadır. Dolayısıyla 

ortaya çıkan bu durumun direkt ve dolaylı neticelerle kendini gösterdiğini söylemek 

mümkündür . 

Ġnsanlarla fazlaca münasebet içinde bulunmayı zorunlu kılan iĢlerde genellikle 

rastlanan tükenmiĢlik kavramının fizyolojik, ruhsal, davranıĢ ve örgüt yönünden 

fazlaca emaresi mevcuttur. Söz konusu oluĢmuĢ olan emareler daha ziyade iĢ 

hayatında baĢarısızlığa tahammülü olmayan ve bu yolda yoğun bir çalıĢma temposu 

içine giren bireylerde daha fazla görülmektedir (BaltaĢ ve BaltaĢ, 1990). 

TükenmiĢlik Belirtileri 

*Fiziksel Göstergeler 

*Psikolojik Göstergeler 

*DavranıĢsal Göstergeler 

*Örgütsel Göstergeler 

Fiziksel belirtiler; tükenmiĢlik sendromunda en fazla görülen fiziksel belirtilerin 

baĢında kronik yorgunluk durumu, uyku düzensizlikleri, sindirim, mide problemleri 

ve cinsel sorunlar semptomlardır (Silah, 2005). Girgin (1995) tükenmiĢlik konusunda 
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fizyolojik semptomlar daha ziyade, uyuĢukluk hali, sindirim  rahatsızlıkları, gibi 

problemlerle insanları fiziksel yönden etkiler. 

Fiziksel Göstergeler 

*Kronik Yorgunluk Hali 

*Uyku Bozuklukları 

*Sindirim Rahatsızlıkları 

*Mide Sorunları 

TükenmiĢlik sendromunun psikolojik belirtileri ise, kiĢilerde sinirli bir durumla, 

tedirginliktir. YaĢama dair kiĢinin bakıĢ açısındaki negatif tavırlar ve huzursuzluk da 

psikolojik belirtiler içinde yer almaktadır (Ardıç ve Polatcı, 2008: 73). Tüm bu 

belirtilerle birlikte, gereksiz kaygılı hal, takıntılı korkular, Ģüpheci bir yaklaĢım ve 

baĢarısızlık hissi de yine tükenmiĢliğin ruhsal belirtilerinden sayılmaktadır (Torun, 

1997: 49; Sürgevil, 2006: 21). 

 Psikolojik Göstergeler 

*Yersiz EndiĢe Hali 

*Saplantılı Korku 

*ġüpheci YaklaĢımlar 

*BaĢarısızlık Duygusu 

TükenmiĢliğin davranışsal belirtilerine gelindiğinde ise yoğun duygusal bir kiĢilik 

ile karĢılaĢılmaktadır. Buna göre kiĢide özgüvenin yitirilmesi, öğrenmede yaĢanan 

güçlük, unutkanlığın ortaya çıkması söz konusudur. Tüm bunların yanı sıra hayata 

dair yabancılaĢma hissi, aile içinde yaĢanan tartıĢmaların giderek artması, birden 

ortaya çıkan ağlama krizleri ve öfkeli halin yoğun bir Ģekilde yaĢanması davranıĢsal 

belirtiler olarak sıralanabilir (Çam, 1992: 59; Sürgevil, 2006: 22). 
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DavranıĢsal Göstergeler 

*Özgüven Kaybı 

*Öğrenme Güçlüğü 

*Unutkanlık 

*Öfke Hali 

TükenmiĢlik sendromunda  örgütsel belirtiler olarak sayılabilecek eylemler ise 

kiĢinin iĢine vaktinde gitmemesi ya da hiç gitmemesi sıklığında görülen artıĢtır.  

Örgüt kurallarının hiçe sayılması, iĢ görenler arasında çatıĢmaların artması, iĢ 

doyumunun ve örgütsel bağlılığın giderek yok olmaya baĢlaması Ģeklinde sıralamak 

mümkündür. Rol çatıĢmalarının baĢ göstermesi ve yapılması gereken çalıĢmaların 

ertelenmesi davranıĢları da yine tükenmiĢliğin örgütsel belirtileri arasında 

gelmektedir.  

Örgütsel Göstergeler 

*ĠĢe Geç Gitme 

*ĠĢyerinde Kuralları Çiğneme 

*ÇalıĢanlar Arasında ÇatıĢma YaĢanması 

*Rol ÇatıĢması 

Netice itibariyle, fizyolojik yıpranma ve dolaylı olarak iĢ görenlere ve hayata dair 

negatif tutumların ortaya çıkması tükenmiĢliğin genel belirtileri olarak 

sıralanmaktadır. 

2.3.4. TükenmiĢliğin Sonuçları 

Günlük yaĢamda hayata, etrafa yönelik hissi anlamda çöküntülerin ortaya çıkmasına 

neden olan tükenme olgusu, pek çok olumsuz neticeler yaratabilmektedir. Bunlar 

genel olarak sıralandığında stresten kaynaklanan rahatsızlıklar ve ölümler, strese 

dayalı zihinsel faaliyetlerin düĢmesi cinsel enerjinin tükenmesi Ģeklinde 

sonuçlanmaktadır.  BaĢ ağrıları, kolesterolde yükseklik, uyku düzensizlikleri, 

uyuĢukluk durumu gibi daha pek çok konuda arzu edilmeyen sonuçların olduğu 
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görülmektedir (Maslach 1981). TükenmiĢlik yaĢayan kiĢinin ailesinde  problemleri 

de artmaktadır. Psiko somatik rahatsızlıklar, zararlı alıĢkanlıklar gibi bağımlılığa 

neden olabilecek maddelerin kullanımı, yorgunluk, stres ve hemen alınma gibi 

neticelerin de yine tükenmiĢlikten kaynaklandığı belirtilmektedir (Wright, 2011: 409-

413). TükenmiĢlik sendromunun ortaya çıkardığı neticelere öğretmenlerin bakıĢ 

açısıyla yaklaĢıldığında, tükenmiĢlik ile yaĢayan öğretmenlerin iĢlerini yapmayı 

devam ettirme noktasında pek çok sorun yaĢadığı görülmektedir. Bunun sonucunda 

da en baĢta öteki eğitimciler olarak, öğrenciler ile eğitim kurumları idarecilerine 

yönelik sinmiĢ bir tavır gösterdikleri belirtilmektedir . 

Bu çalıĢma kapsamında tükenmiĢliğin ortaya çıkardığı sonuçlar hem kiĢisel hem de 

çevresel açıdan incelenmiĢtir. 

2.3.4 .5. KiĢisel Sonuçlar 

TükenmiĢliğin üzerinde durulması gereken en önemli kiĢisel neticelerden birisi, 

bireyin enerji düzeyinde görülen düĢüĢtür. Nitekim bu durumda olan kiĢiler ilaçlara, 

sakinleĢtiricilere ya da alkole yönelebilmektedirler. TükenmiĢliğin ortaya çıkardığı 

önemli kiĢisel neticelerden bir diğeri ise öz benlik saygısının yitirilmesi ve baĢarı 

hissinde körelmedir. Birey kendisi ve çalıĢtığı iĢle ilgili olumsuz fikirlere sahip 

olmakta ve hemen hemen her Ģeyle ilgili negatif bir tavır sergilemektedir (Sürgevil, 

2006: 90). 

TükenmiĢlik sendromuyla birlikte görülen bireysel sonuçlar içinde cinsel anlamda 

enerji tükenmiĢliği de sayılmaktadır. Yapılan çalıĢmalarda bilhassa tükenme 

noktasına gelen insanlarda, cinsel yönden zamanla azalma gözlemlenmiĢtir. 

TükenmiĢlik yaĢayan birey için sabah kalkıp yeni bir güne baĢlamak oldukça zor 

olmaktadır. Bu yorgunluk hissinin esas kaynağı bireyin yaĢadığı gerginliktir. 

KronikleĢen yorgunluk ve gerginlik soğuk algınlığı gibi rahatsızlıklara yakalanma 

olasılığını, psikosomatik Ģikâyetleri artırmakta ve bu tip rahatsızlıkların uzun süre 

atlatılamamasına neden olmaktadır.  

TükenmiĢlik bireyin sadece fiziksel sağlığı ile ilgili değil, aynı zamanda ruh sağlığı 

ile de ilgilidir. TükenmiĢlik, kiĢisel baĢarı duygusunda ve bireyin benlik saygısında 

azalmayı beraberinde getirir. Bazı araĢtırma bulguları, tükenmiĢliğin baĢlı baĢına 

ruhsal bir hastalık biçimi olduğu varsayımını desteklemektedir. Bununla beraber, 
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tükenmiĢliğin ruhsal çöküntüye neden olabileceği henüz kabul edilebilir bir yargı 

olarak düĢünülmektedir (Özkan, 2012). 

2.3.4 .6. Örgütsel Sonuçlar 

ĠĢ atmosferi ile buna bağlı Ģartların fazla etkilemiĢ tükenmiĢliğin örgütsel neticeleri 

incelendiğinde iĢ görenlerin hizmet verdikleri insanların gereksinimlerini tam olarak 

yanıtlayamama ve bunlara uygun olmayan tavırlar sergileme davranıĢları 

görülmektedir. Bu tavır ve davranıĢlar müĢteri memnuniyetsizliği ve iĢe dair 

Ģikâyetlerde görülen yükseliĢ olarak kendini göstermektedir (Vahey vd., 2004: II58). 

TükenmiĢlik sendromundan kaynaklanan örgütsel sonuçların, fizyolojik ve ruhsal 

problemlerin yanı sıra üretimi yapılan mamül ve hizmetlerin niteliğini kötü 

etkileyeceği belirtilmektedir. 

Temel olarak tükenmiĢ kiĢiler, daha kötü iĢ yaparlar ve tüm benliklerini iĢlerine 

vermeye daha az çaba gösterirler. Sonuç olarak bireyin mesleki baĢarısının azalması, 

örgüt baĢarısını da önemli derecede etkiler. TükenmiĢlik, yaratıcılığı engeller ve 

bireyin meslektaĢlarıyla verimli bir Ģekilde çalıĢma kapasitesini düĢürür 

(Özkan,2012).  

TükenmiĢliğin örgütsel etkilerine,  azalan mesleki baĢarı, müracaatçı ya da diğer 

kiĢilere gösterilen yetersiz ilgi, devamsızlık ve iĢ değiĢtirme isteği örnek verilebilir. 

TükenmiĢliğin belki de en görünür etkisi, bireyin iĢ performansındaki değiĢimdir. 

TükenmiĢliğin çalıĢma hayatı üzerinde yarattığı diğer bir olumsuz etki de, çalıĢma 

ortamındaki diğer kiĢilere yetersiz ilgi gösterilmesidir. Ġnsanlarla çalıĢmanın getirdiği 

duygusal gerginlik, bireylerin diğer insanlarla daha az iletiĢim kurmalarına neden 

olur. Ayrıca tükenmiĢlik yaĢayan çalıĢanlar, bireysel çatıĢmalar yaratıp iĢlerin 

yapılmasını engelleyerek, çalıĢma arkadaĢlarının üzerinde de olumsuz bir etki 

bırakabilirler. Bu nedenle, tükenmiĢliğin bulaĢıcı olduğu söylenebilir. TükenmiĢlik 

hem görev baĢında bulunmama, iĢten ayrılma niyeti, iĢten ayrılma ve iĢgücü devri ile 

iliĢkilidir hem de çalıĢmaya devam eden insanların verimliliklerinin ve etkinliklerinin 

düĢmesine de yol açar. Bu da beraberinde, çalıĢanların iĢ doyumunda ve iĢe duyulan 

bağlılıkta azalma yaratır. 
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2.3.5. TükenmiĢlik Ġle BaĢa Çıkma Yolları 

Yukarıda ifade edilenlerden de anlaĢılacağı üzere, çalıĢanların tükenmiĢlik düzeyleri 

üzerinde kiĢisel, örgütsel, fiziksel ve psikolojik olmak üzere dört etmen yer 

almaktadır. Söz konusu etmenlerin ortadan kaldırılmasına yönelik alan yazında 

tükenmiĢlikle baĢa çıkmayı sağlayan pek çok yöntem yer almaktadır. Bu yöntemler 

genel olarak, bireysel ve örgütsel açıdan incelenmektedir. 

Bireysel açıdan tükenmişlikle başa çıkma yolları daha çok, moral ve motivasyon 

temelli yöntemlerdir. Bu yöntemler içerisinde gevĢeme eğitimleri, meditasyon, 

zaman ve stres yönetimi gibi eğitimler yer almaktadır (Torun, 1997: 49). Bunun 

yanında tükenmiĢlikle bireysel olarak mücadele etme yöntemleri arasında aĢağıdaki 

yollar yer almaktadır (Sürgevil, 2006: 99-105): 

 ÇalıĢanın kendini tanıma çabasında bulunması, 

 Sahip olduğu bilgi ve kabiliyetlere dayanan mantıklı, ulaĢılacak noktalarının 

belirlenmesi, 

 Olayların olumlu tarafından bakarak motivasyon düzeylerini yüksek tutmak, 

 Monoton hayat seyrinden kurtularak yeni farklı Ģeyleri denemek, 

 ĠĢin yapısından ötürü karĢılaĢılan sorunları içselleĢtirmeden ve kendi 

sorunuymuĢ gibi algılamadan yaĢamaya çalıĢmak. 

Örgütsel açıdan tükenmişlikle başa çıkma yolları ise, yöneticilerin ön planda olduğu 

ve tükenmiĢliğe sebep olan etmenlerin ortadan kaldırılmasına yönelik iĢletme içi 

uygulamalardır. Bu uygulamalar doğrultusunda, yöneticilerin tükenmiĢliğin bireysel 

temelli olmadığını kabul ederek bu yönde düzeltici eylemlerde bulunması gerektiği 

ifade edilebilir. Nitekim çalıĢanlar iĢyerindeki değiĢimi bireysel yaklaĢımla değil, 

örgütsel bakıĢ açısıyla sağlayabilir (Sürgevil, 2006: 99-105). 

Dolgun‟a (2003: 30) göre, tükenmiĢlikle baĢa çıkmak amacıyla iĢlerin planlanma ve 

organizasyonunun sağlıklı bir biçimde yapılması ve iĢe alımlarda doğru kiĢinin tercih 

edilmesi gerekmektedir. Bunun yanında, çalıĢanların karar alma imkânlarının 

arttırılması, çalıĢanların baĢarılı olmaları halinde takdir edilmesi, çalıĢanlara 

verilecek ödüllerin hakkaniyet çerçevesinde sunulması ve dinlenme sürelerinin uzun 

tutulması gibi uygulamalar örgütsel açıdan tükenmiĢlikle baĢa çıkmanın 

yollarındandır (Levinson, 1996: 161). 
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Örgütsel açıdan tükenmiĢlikle baĢa çıkma yollarından bir diğeri de kariyer 

danıĢmanlığıdır. Kariyer danıĢmanlığı ile çalıĢanlar, yapmıĢ olduğu iĢle 

sınırlandırılmayarak iĢle ilgili kiĢisel beklenti, hedef ve isteklerine eriĢebilmektedir 

ve bu doğrultuda kendisine verilen eğitimlerle edindiği bilgi, beceri ve yeteneğine 

göre iĢyerinde ilerleyebilmektedir (Aytaç, 2005: 11). 

2.4. Ġlgili AraĢtırmalar 

Bu bölümde sınıf yönetimi ve istenmeyen öğrenci davranıĢları ile tükenmiĢliğe 

yönelik yapılmıĢ araĢtırma bulgularına yer verilmiĢtir. 

2.4.1. Ġstenmeyen Öğrenci DavranıĢları Ve  Sınıf Yönetimi Ġle Ġlgili 

AraĢtırmalar 

Sınıfta görülen istenmeyen öğrenci davranıĢları konusunda bilinen ilk araĢtırma 

Oktay (1976) tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġstanbul ve Konya ilinde gerçekleĢtirilen 

bu araĢtırmada öğrencilerin öğretmenlere saygısızca davranması, sınavlarda kopya 

çekmesi, okuldan kaçması ve eğitimi engelleyici davranıĢlarda bulunması sıklıkla 

karĢılaĢılan davranıĢlar olarak olduğu ortaya çıkmıĢtır (Aktaran Eripek, 1980: 128). 

Atıcı‟nın (2002) Türk ve Ġngiliz öğretmenlerin, öğrencilerin sınıf içinde istenmeyen 

davranıĢlarıyla baĢa çıkmada kullandıkları yöntemleri ortaya koymayı amaçladığı 

araĢtırmasında, Ġngiliz öğretmenlerin daha çok “öğrencinin yerini değiĢtirme”, Türk 

öğretmenlerin ise, “öğrenciyle göz teması kurma, sesli konuĢma ve iĢaret dilini 

kullanma” yöntemini kullandığı ortaya çıkmıĢtır. 

Öğrencilerin sınıf içi istenmeyen davranıĢlarına yönelik ilgili alan yazın 

çalıĢmalarına bakıldığında araĢtırmalarda, öğrencinin izinsiz konuĢması, istenmeyen 

hareketlerde bulunması, ders aĢamasında faaliyetlere katılmaması ve dikkatini derse 

vermemesi gibi istenmeyen davranıĢların ön planda olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu 

konuda öğrencilerin sahip oldukları Ģahsi özellikleri(cinsiyet durumu, yaĢ ve medeni 

durum gibi) ile öğretmenlerin sınıfta görülen istenmeyen davranıĢlara karĢı görüĢleri 

arasında manidar sonuçlara ulaĢıldığı kaydedilmiĢtir (Erol, 2006). 

Özbebit‟in 2007 yılında Kayseri ilinde Ġngilizce öğretmenleri ile yaptığı araĢtırmada, 

öğretmenlerin kıdemi, çalıĢtığı okul düzeyi ve cinsiyetleri ile öğrencilerin sınıfta 
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istenmeyen davranıĢlarda bulunmasına iliĢkin görüĢleri arasında farklılık 

bulunmamıĢtır. 

Alkan 2007‟deki çalıĢmasında ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin sınıfta 

görülen istenmeyen öğrenci davranıĢları ve görülen bu davranıĢlarla mücadele 

tarzları araĢtırılmıĢtır. Bu araĢtırma sonucunda Niğde Mili Eğitim Müdürlüğüne bağlı 

yerleĢim yerlerinde görevli 380 öğretmenin sınıf içerisinde istenmeyen öğrenci 

davranıĢları karĢısında; öğrenciyi dersten çıkarma, sorduğu sorulara cevap vermeme 

ve sorduğu soruyu cevaplamama gibi yöntemlere baĢvurduğu ortaya çıkmıĢtır. Aynı 

araĢtırmada kadın öğretmenlerin istenmeyen davranıĢlarla baĢa çıkmada erkeklere 

kıyasla daha tutarlı oldukları ortaya çıkmıĢtır. 

Etkili ve verimli bir eğitim ortamının oluĢturulmasını hedefleyen sınıf yönetiminde 

istenmeyen öğrenci davranıĢları çeĢitli araĢtırmalara konu olmuĢtur. Bu bağlamda 

yapılan araĢtırmaların daha çok ilköğretimin ilk 5 yılında yoğunlaĢtığı ve daha çok 

“istenmeyen öğrenci davranıĢlarının görülme sıklığı, bu davranıĢların nedenleri ve 

öğretmenlerin görüĢlerinin neler olduğu” ile ilgili alanlarda yoğunlaĢtığı 

görülmektedir (Özer, 2009; KeleĢ, 2010). 

ÖzdaĢ 2013 yılında yaptığı araĢtırmada ortaokul kademelerinde yürütülen değerler 

eğitimi ve öğretmenlerin istenmeyen öğrenci davranıĢlarına bağlı fikirlerinin önemi 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 1450 öğretmen ile araĢtırma yürütülmüĢtür. Ġstenmeyen 

öğrenci davranıĢlarının görülme frekansına yönelik öğretmen fikirleri ile değiĢkenler 

arasında manidar farklılık olduğu görülmüĢtür. Ortaokullarda görülen istenmeyen 

öğrenci davranıĢlarının sıklığı ile öğretmen branĢları arasında anlamlı farklılık 

bulunmamıĢtır. 

Özer, Bozkurt ve Tuncay (2014)‟ın yapmıĢ oldukları araĢtırmanın amacı ilkokullarda 

çalıĢan sınıf öğretmenlerinin sınıfta en sık karĢılaĢtıkları istenmeyen öğrenci 

davranıĢlarının neler olduğu ve karĢılaĢtıkları bu davranıĢların üstesinden gelmek 

için nasıl yöntemler kullandıkları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmanın evrenini 

KahramanmaraĢ ili Türkoğlu ilçesinde görev yapan 102 sınıf öğretmeni 

oluĢturmaktadır. Ġstenmedik öğrenci davranıĢlarını belirlemeye yönelik 28 sorudan 

oluĢan bir anket tasarlanıp uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda en sık karĢılaĢılan 

istenmeyen davranıĢların arkadaĢlarını Ģikâyet etme, sınıfta izin almadan konuĢmak, 

ders dıĢı Ģeylerle uğraĢmak olduğu görülmüĢtür. Sınıf öğretmenlerinin istenmeyen 



32 
 

öğrenci davranıĢlarına karĢı en sık sözlü olarak uyarma, sınıf kurallarını hatırlatma, 

öğrenciye sorumluluk verme gibi baĢa çıkma yöntemlerini kullanıldıkları 

görülmüĢtür. 

Sakallıoğlu‟nun 2014 yılında yaptığı çalıĢmada, öğretmenlerin daha çok karĢılaĢtığı 

istenmeyen davranıĢın okul içerisinde madde kullanımı, bununla beraber öğrencinin 

a-sosyal olmasının ise en az karĢılaĢtığı istenmeyen davranıĢ olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

2013-2014 Eğitim-öğretim yılı içerisinde Rize iline bağlı ArdeĢen ve Fındıklı ilçe 

sınırlarında görev yapan öğretmenlerin sınıfta görülen istenmeyen öğrenci 

davranıĢlarına iliĢkin tutumları araĢtırılmıĢtır. Bu araĢtırma sonuçlarına göre en 

yoğun kullanılan “kural” ve en az kullanılan yöntemin ise ”azarlamak” olduğu 

görülmüĢtür Bununla beraber araĢtırma neticesine göre öğretmenlerin cinsiyet, 

hizmet yılı, okulun sosyal çevresi, sınıf sayılarına bağlı olarak görülen istenmeyen 

öğrenci davranıĢları ve görülen bu istenmeyen öğrenci davranıĢlarına karĢı 

öğretmenlerin kullanmıĢ oldukları teknikler arasında anlamlı bir ayrım 

görülmemiĢtir. 

Arık‟ın (2015) yaptığı araĢtırmada, öğretmenlere saygısızca davranma, izin 

verilmeden konuĢma ve dersi kaynatma davranıĢlarının öğretmenlerce hoĢnut 

olunmayan davranıĢlar olarak kabul edildiği ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmada, 

öğrencilere ilgi gösterilmesi, çeĢitli uyarılarda bulunulması ve öğrencinin ailesi ile 

iletiĢim içerisinde olunmasının oldukça önemli olduğu dile getirilmiĢtir. 

Kılıçoğlu (2015)  yine istenmeyen öğrenci davranıĢlarının neler olduğunu ve bu 

davranıĢlar karĢısında öğretmenlerin hangi yöntemleri kullandığını ortaya koymak 

için çalıĢma yapmıĢtır. Hatay ilinde görevli sınıf öğretmenlerinden 120‟si ile 

araĢtırma yürütülmüĢtür. Ġstenmeyen davranıĢlar görüldüğünde “hafif dokunarak 

öğrenciyi uyarırım, fiziksel Ģiddete yönelirim, sınıfın tamamına ceza veririm” gibi 

cevaplar verilirken istenmeyen davranıĢlar daha az görüldüğünde “olumlu davranıĢ 

gösteren öğrenciyi örnek olarak gösteririm, öğrencinin derse katılımını arttırmaya 

çalıĢırım, öğrenciyi gururlandıracak sözlerle onu motive ederim” gibi tekniklerin 

kullanılmıĢ olduğu görülür. 

Gündüz ve Konuk (2016)‟un yapmıĢ oldukları araĢtırmada, ilkokul ve ortaokul 

kademesinde çalıĢan öğretmenlerinin karĢılaĢtığı istenmeyen öğrenci davranıĢları ile 

baĢ etme stratejilerinin neler olduğu belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmanın 
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örneklemini 2015-2016 eğitim öğretim yılı içerisinde Ġstanbul ili Esenler ilçesinde 

görev yapan 103 öğretmen oluĢturmaktadır. AraĢtırma sonucunda öğretmenlerin 

istenmeyen davranıĢlarla karĢılaĢmaları durumunda en sık kullandıkları stratejilerin 

ilk olarak sözlü uyarı, daha sonra davranıĢ düzenleme olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Aküzüm ve Nazlı (2017) tarafından yapılan araĢtırmada Bingöl il merkezindeki 

ilkokullarda görev yapan sınıf öğretmenlerinin sınıf yönetiminde karĢılaĢtıkları 

disiplin sorunları, nedenleri ve sınıf öğretmenlerinin bu sorunlarla baĢ etme 

yöntemleri değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmaya 210 sınıf öğretmeni katılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonuçlarına göre, sınıf öğretmenlerinin sınıfta en sık karĢılaĢtıkları 

istenmeyen öğrenci davranıĢları öğrencilerin derste tuvalete gitmek için izin 

istemeleri, öğrencilerin birbirlerini sıkça Ģikâyet etmeleri ve söz almadan 

konuĢmaları olduğu sonucuna varılmıĢtır. Sigara, uyuĢturucu vb. zararlı madde 

kullanmaları, altını ıslatmaları, okul ve sınıf eĢyasına zarar verme, kopya çekme gibi 

istenmeyen öğrenci davranıĢlarının en az görüldüğü sonucuna varılmıĢtır. 

Öğretmenler istenmeyen öğrenci davranıĢlarıyla baĢa çıkmak için en fazla öğrenci ile 

göz teması kurarım, sorunu anlamaya çalıĢırım ifadeleri kullanmıĢlardır. 

2.4.2.TükenmiĢlik Ġle Ġlgili AraĢtırmalar 

Tümkaya‟nın (1999) kullandığı ve Seidman ile Zager‟in birlikte geliĢtirdiği  

“Öğretmen TükenmiĢlik Ölçeği” kapsamında yaptığı araĢtırmada , 720 (ilköğretim 

ve orta öğretim) öğretmenin tükenmiĢlik düzeyleri ile öğrenim derecesi, düzeyi 

değiĢkenleri arasında anlamlı iliĢki olmadığı ortaya çıkmıĢtır. 

Son yıllarda, öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyi ile ilgili araĢtırmaların arttığı 

bilinmektedir. Literatürde görülen araĢtırmalardan bazılarının neticelerine göre erkek 

öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin kadın öğretmenlere oranla yüksekliği dikkat 

çekicidir. Aynı araĢtırmada özellikle 41-50 yaĢ arası erkeklerde tükenmiĢlik 

sendromunun daha belirgin olduğu da kaydedilmiĢtir (Rottier ve arkadaĢları, 2001). 

Akçamete ve arkadaĢlarının (2001) yaptığı araĢtırmada ise, Ankara il merkezinde 

görev yapan 414 öğretmenin tükenmiĢlik sendromu yaĢama düzeyi ortaya 

konmuĢtur. Engelli çocuklarla çalıĢan ve çalıĢmayan öğretmenler üzerine 

temellendirilen bu araĢtırmada, her iki grup arasında bazı alt boyutlarda farklılıklar 

olup olmadığı araĢtırılmıĢtır. Bu araĢtırma neticesine göre tükenmiĢlik düzeyi, 
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duygusal tükenme boyutu ve duyarsızlaĢma boyutuna istinaden anlamlı farklılıklar 

olduğu görülmüĢtür. Sınıfında engelli öğrenci bulunmayan öğretmenlerin alt 

boyutlardaki puanları, sınıfında engelli öğrenci bulunan öğretmenlere oranla daha 

yüksektir. 

Seğmenli‟nin (2001) yaptığı araĢtırmada ise, rehber öğretmenlerin tükenmiĢlik 

düzeyleri ile “cinsiyet, yaĢ, çalıĢma süresi, algılanan ekonomik düzey, iĢten 

memnuniyet durumu, mezun olunan alan ve çalıĢılan okul düzeyi “değiĢkenleri 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 1998-1999 yıllarında Ankara BüyükĢehir Belediyesi 

sınırları içindeki ilköğretim ve liselerde görev yürütmekte olan 200 rehberlik 

öğretmeni  ile  yürütülen çalıĢma neticesinde, 23-30 yaĢ grubunda yer alan rehber 

öğretmenlerin duyarsızlaĢma boyutunda tükenmiĢlik yaĢadığı ortaya çıkmıĢtır. 

AraĢtırmada kaydedilen bir diğer sonuç da, çalıĢma süresi açısından  görevde 5 yılını 

dolduran rehber öğretmenlerin tükenmiĢlik alt boyutu açısından kiĢisel baĢarısızlık 

puanlarının yüksek olduğu görülmesidir. 

Topaloğlu, Koç ve Yavuz‟un (2007) Ankaradaki okullarda araĢtırmalarını 

yapmıĢlardır. Öğretmenlerdeki tükenmiĢliklere bazı değiĢkenler açısından 

bakmıĢlardır. 412 öğretmenle çalıĢılmıĢtır. Maslach tükenmiĢlik envanteri 

uygulanarak oradaki bilgiler toplanmıĢtır. En fazla duygusal boyutun görüldüğü 

verilerde, yaĢtaki tükenmiĢlikle ilgili bir bulguya rastlanmamıĢtır. Cinsiyet 

değiĢkeninde ise bayanların daha fazla, medeni durumda ise bekârların daha fazla 

tükenmiĢ oldukları anlaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin Ģartlarındaki olan memnuniyetleriyle 

tükenmiĢliklerinin az olmasıyla pozitif bir değiĢim gösterdikleri anlaĢılmıĢtır. 

Özcan (2008) maslach tükenmiĢlik envanterini 404 öğretmene uygulamıĢlardır. Bazı 

değiĢkenlerin tükenmiĢlik seviyelerine etkisini araĢtırılmıĢtır. YaĢın, medeni 

durumunun, meslekteki çalıĢma yaĢını, öğretmenin branĢı, sınıfta bulunan öğrenci 

gibi etmenlerin öğretmenlerdeki tükenmiĢliği artırdığını görmüĢlerdir. 

2009 yılında Bilecik iline bağlı Bozüyük ilçesinde “Lise Kademesindeki 

Öğretmenlerde TükenmiĢlik Sendromu” baĢlıklı araĢtırmayı yürüten  Polat ve 

arkadaĢlarının sonucuna göre ise öğretmenlerin “mezun oldukları okul, meslekte 

geçen süreleri , haftalık ders saatleri” ve tükenmiĢlik düzeyleri arasında iliĢki 

bulunmamıĢtır. 
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Tuna‟nın (2010), Ankara ve ilçelerinde görevli beden eğitimi öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik düzeylerini saptamayı amaçladığı araĢtırmasında ulaĢtığı neticeler 

Ģunlardır. 2009-2010 Eğitim- Öğretim yılını kapsayan bu araĢtırmada MEB‟e bağlı  

ortaokul ve lise öğretmenlerinden 430 beden eğitimi öğretmeninin tükenmiĢlik 

düzeylerinin düĢük olduğu ortaya çıkmıĢtır. Yine bu araĢtırmada ders saatlerinin 

yeterlilik durumu, öğretmenlerin iĢ değiĢtirmeyi planlamaları ile duyarsızlaĢma , 

kıdem ve meslekten elde edilen gelirleri yeterli bulma ile kiĢisel baĢarısızlık alt 

boyutuna istinaden farklılığın anlamlı olduğu görülmüĢtür. 

Yıldız‟ın 2012 yılındaki  „‟Mesleki Açıdan Tükenme ve Rehberlik Öğretmenleri Ait 

Bir AraĢtırma„‟ isimli çalıĢmasında, rehber öğretmenlerin “yaĢ ve medeni durum” 

özellikleri ile tükenme seviyeleri arasında iliĢkinin anlamlı olmadığı, ancak “cinsiyet, 

eğitim düzeyi, mezun olunan bölüm, mesleki kıdem, çalıĢılan okul türü, çalıĢılan 

ortamın sosyo-ekonomik durumu, çalıĢılan ortamdan memnuniyet duyma, üstlerden 

takdir görme, meslekte kendini verimli görme, mesleği isteyerek yapma ve manevi 

doyum” değiĢkenlerinin ile tükenme düzeyinin bazı alt boyutlarında manidar bir  

iliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Yılmaz‟ın (2013), beden eğitimi branĢındaki öğretmenlerin mesleki tükenme 

düzeylerini araĢtırma amacıyla yaptığı çalıĢmada, öğretmenlerin tükenme seviyeleri 

ile cinsiyet değiĢkeni ile arasında farklılığın anlamlı olmadığı ortaya çıkmıĢtır. Yine 

araĢtırmada, kiĢisel baĢarısızlık hissinin 40 yaĢ üstü öğretmenlerde diğer yaĢ 

gruplarına göre daha yüksek bulunmuĢtur. 

ġahin ve ġahin (2013) tarafından bilim sanat merkezlerinde üstün yetenekli 

çocuklara eğitim veren öğretmenlerin tükenmiĢliklerinin incelendiği araĢtırmada; iĢ 

yükünü fazla olarak değerlendiren, iĢ yerinden memnun olmayan ve amirlerinden 

yeterli takdir görmeyen öğretmenlerin duygusal tükenme düzeylerinin daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür. 

Yıldırım  (2016),Ġstanbul ili Esenler ilçesindeki görevli öğretmenlerin tükenmiĢlikleri 

ve sınıf yönetim biçimleri arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. Bu çalıĢma 

neticesinde tükenmiĢlik düzeylerinin alt boyutları ile yaĢ, cinsiyet, medeni durum, 

görev yılı, mezun olunan programlar arasındaki farklılığın anlamlı olmadığı 

görülmüĢtür. 
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Diri ve Kıral (2016) tarafından ortaokul öğretmenlerinin iĢ doyumlarının mesleki 

tükenmiĢlikleri üzerinde etkisinin incelendiği araĢtırmada; kadın öğretmenlerin 

kiĢisel baĢarı alt boyutundaki tükenmiĢlik düzeylerinin erkek öğretmenlerden fazla 

olduğu, duyarsızlaĢma boyutundaki tükenmiĢliğin 30 yaĢ altındaki öğretmenlerde 

diğer yaĢ gruplarına göre daha fazla olduğu, tükenmiĢliğin duygusal tükenme ve 

kiĢisel baĢarı alt boyutları ile öğretmenlerin eğitim durumları arasında anlamlı 

farklılık görüldüğü, bekar öğretmenlerin evli öğretmenlere göre duyarsızlaĢmalarının 

daha fazla olduğu, mesleğini istemeyerek seçen öğretmenlerin isteyerek seçen 

öğretmenlere göre duygusal tükenmiĢliklerinin daha fazla olduğu ve öğretmenlerin iĢ 

doyumlarının tükenmiĢlik düzeylerine anlamlı ölçüde etki ettiği ifade edilmektedir. 

Gögercin (2017), beden eğitimi öğretmenleri üzerinde yaptığı çalıĢmada 

öğretmenlerini iĢ tatmini ve tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. 

2016-2017 yıllarını kapsayan çalıĢmada BaĢakĢehir ilçesindeki 152 öğretmenin 

tükenmiĢlik düzeyleri % 33 olarak görülmüĢtür. 

Durak ve Seferoğlu (2017) tarafından öğretmenlerin tükenmiĢlik duygusunun çeĢitli 

değiĢkenler açısından incelendiği araĢtırmada; diğer araĢtırmalardan farklı olarak 

“Öğretmen TükenmiĢlik Ölçeği” ile “Öğretmenlerin TükenmiĢlikleri Hakkındaki 

GörüĢleri Anketi” uygulanmıĢtır. Yapılan araĢtırma neticesinde erkek öğretmenlerin 

daha yüksek tükenmiĢlik yaĢadığı, hizmet yılının tükenmiĢlikte etkili olduğu ve 26 

yıl üzeri çalıĢmıĢ olan öğretmenlerde tükenmiĢliğin daha yüksek olduğu, alt ve orta 

düzey sosyo-ekonomik seviyedeki bölgelerde görev yapan öğretmenlerde 40 

tükenmiĢliğin daha yüksek olduğu, branĢ olarak ise en fazla tükenmiĢliğin BT 

Öğretmenlerinde görüldüğü ifade edilmektedir. 

ġanlı ve Tan (2017) tarafından Malatya ilindeki devlet okullarında görev yapan sınıf 

öğretmenleri ve branĢ öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerinin karĢılaĢtırıldığı 

çalıĢmada; kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre, bekar öğretmenlerin de evli 

öğretmenlere göre duyarsızlaĢma düzeylerinin daha yüksek olduğu ve öğretmenlerin 

hizmet yılı arttıkça duyarsızlaĢmalarının da arttığı görülmüĢtür. 

Yorulmaz ve Altınkurt (2018) tarafından Türkiye‟de çalıĢan öğretmenlerin 

tükenmiĢliklerinin rastgele etkiler modeli ile incelendiği meta analiz çalıĢmasında ; 

kıdem değiĢkeninin çok düĢük veya düĢük, çalıĢılan okul türü değiĢkeninin düĢük 

veya orta düzey, medeni durum, cinsiyet, öğrenim durumu ve branĢ değiĢkenlerinin 



37 
 

ise tükenmiĢliğe çok düzeyde etki ettiğini belirtmiĢlerdir. Bununla birlikte erkek 

öğretmenlerde duyarsızlaĢmanın, kadın öğretmenler de ise kiĢisel baĢarısızlığın daha 

yüksek olduğu, bekar öğretmenlerde evli öğretmenlere göre duyarsızlaĢma ve 

duygusal tükenmenin daha fazla, kiĢisel baĢarısızlığın ise daha az olduğu, sınıf 

öğretmenlerinin duyarsızlaĢma, kiĢisel baĢarısızlık ve duygusal tükenmiĢliklerinin 

daha fazla, devlet okullarında görev yapan öğretmenlerin özel okulda görev yapan 

öğretmenlere göre duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarısızlık 

düzeylerinin daha fazla olduğu, yüksek lisans mezunu olan öğretmenlerin diğerlerine 

göre duyarsızlaĢma, duygusal tükenme ve kiĢisel baĢarısızlık düzeylerinin daha fazla 

olduğu, 11 yıl ve daha fazla hizmet süresine sahip olan öğretmenlerin duyarsızlaĢma 

ve kiĢisel baĢarısızlık düzeylerinin daha fazla olduğu bulgularının literatür 

araĢtırması yapılarak analiz edildiği ifade edilmektedir. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 

Bu kısımda araĢtırmanın yöntemi, araĢtırma modeli, araĢtırmanın evreni ve 

örneklemi, verilerinin analizi aĢamaları açıklanmaktadır. 

3.1 AraĢtırmanın Modeli 

ÇalıĢmamızda araĢtırma modeli olarak araĢtırmaya konu olan değiĢkenler arasındaki 

iliĢkiyi belirlemeye yarayan nicel araĢtırma yöntemlerinden iliĢkisel tarama modeli 

tercih edilmiĢtir. Bir baĢka değiĢle, birden fazla olan değiĢkenlerin varsa birlikte 

değiĢimi veya bunun seviyesi bulmak amaçlanır (Karasar, 2006). 

3.2 AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

Bu araĢtırma 2017-2018 yıllarında Ġstanbul ili Arnavutköy ilçesinde görev yapan 

MEB‟e bağlı 22 okulda 385 öğretmen ile yapılmıĢtır. AraĢtırmada evrenin bütününe 

ulaĢılamadığı için tesadüfi örneklem yöntemi ile örneklem grubuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmamızda istatistik yoluyla ulaĢılan verilerin geçerli anlamlılık seviyesine 

ulaĢabilmesi için 385 öğretmen ile çalıĢılmıĢtır. 

Söz konusu örneklemin yeterli olup olmadığı konusunda büyük evrene sahip 

kitlelerde örnekleme hatasının (d) 0.05; olayın evrende gözlemlenme oranının (p) 0.5 

ve olayın evrende gözlemlenmeme oranının (q) 0.5 olduğu durumda geçerli olan 

hesaplama yöntemi kullanılmıĢtır. ÇalıĢmamızda örneklem sayısını tayin ederken 

güven aralığı % 5, örneklem hatası 0,05, güvenirlik düzeyi % 95 kriter alınmıĢtır. 

Söz konusu değerlere göre eriĢilmesi gereken kiĢi sayısı 384‟dür (Yazıcıoğlu ve 

Erdoğan, 2004: 50). 
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Tablo 3.1: Katılımcılara Ait Demografik Özellikler 

Gruplar N % 

Cinsiyet 

Kadın 230 59.7 

Erkek 155 40.3 
Toplam 385 100.0 

Medeni Hal 

EVLĠ 264 68,6 
BEKÂR 121 31,4 

Toplam 385 100,0 

Meslekteki Hizmet Süresi 

5 yıldan az 123 31.9 
5-10 yıl 182 47.3 

11-16 yıl 48 12.5 
17-22 yıl 24 6.2 

23 yıl ve üzeri 8 2.1 
Toplam 385 100.0 

Mezun olduğunuz fakülte 

hangisidir? 

Eğitim 241 62.6 
Fen-Edebiyat 84 21.8 

Diğer 60 15.6 
Toplam 385 100.0 

Görev yapılan okul türü 

Devlet 374 97.1 

Özel 11 2.9 
Toplam 385 100.0 

BranĢınız nedir? 

Sınıf Öğr. 78 20.25 
Matematik Öğr. 42 10.91 

Türkçe Öğr. 55 14.29 
Kültür Dersi Öğr. 63 16.36 

Yabancı dil Öğr.. 36 9.36 
Meslek Dersi Öğr. 78 20.25 
Fen Bilimleri Öğr.. 33 8.58 

Toplam 385 100.0 

ÇalıĢma Ģekliniz? 

Kadrolu 286 74.3 
SözleĢmeli 21 5.5 

Aday 8 2.1 
Diğer 70 18.2 

Toplam 385 100.0 

YaĢınız? 

22-26 yaĢ 65 16.9 
27-30 yaĢ 126 32.7 
31-40 yaĢ 155 40.3 

40 yaĢ üzeri 39 10.1 
Toplam 385 100.0 

Okul Türü 

Ġlkokul 100 26.0 

Ortaokul 182 47.3 
Lise 103 26.8 
Toplam 385 100.0 
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3.3. Veri Toplama Araçları 

Örneklem grubundan verilerin toplanabilmesi için kiĢisel bilgi formu, tükenmiĢlik 

ölçeği ve istenmeyen öğrenci davranıĢlarına iliĢkin öğretmen tutumları ölçeği 

kullanılmıĢtır. 

3.3.1. KiĢisel Bilgi Formu 

Öğretmenlere ait demografik bilgilerin tespiti için araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 

kiĢisel bilgi formunda ankete katılanların cinsiyet, medeni durum, meslekteki hizmet 

süresi, mezun olunan fakülte, görev yapılan okul, branĢ, çalıĢma Ģekli, yaĢ ve okul 

türü ile ilgili sorular yer almaktadır. 

3.3.2. Sınıf Ġçi Ġstenmeyen Öğrenci DavranıĢlarına KarĢı Öğretmen Tutumları 

Ölçeği 

F. Tanhan ve E. ġentürk tarafından 2011 yılında geliĢtirilen Sınıf Ġçi Ġstenmeyen 

Öğrenci DavranıĢlarına KarĢı Öğretmen Tutumları ölçeği 16 sorudan oluĢmakta olup 

ölçek içerisinde; duyuĢsal ve davranıĢsal boyutları yer almaktadır. Yine ölçek 

içerisinde; 

“1.Öğrencinin ders esnasında ders dıĢı bir iĢle ilgilenmesi beni öfkelendirir.(arkadaĢı 

ile konuĢma, bir nesne ile ilgilenme vb.) 2.Öğrencinin derse ödev yapmadan 

gelmesine tahammül edemem. 3.Öğrenci ders esnasında izin almadan konuĢtuğunda 

sinirlenirim.” Bu ifadeler; Hiç Katılmıyorum, Az Katılıyorum,  Kısmen Katılıyorum,  

Çoğunlukla Katılıyorum,  Tamamen Katılıyorum tarzında ĢekillendirilmiĢtir. 

3.3.3. TükenmiĢlik Ölçeği 

1981 yılında Maslach ve Jackson „ın literatüre kazandırdığı ve N. Ġnce (2015) 

tarafından Türkçeye uyarlanan toplam 22 sorudan oluĢan TükenmiĢlik Ölçeğinde ise, 

duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarı boyutları yer almaktadır. Yine bu 

ölçek içerisinde; 

“1.ĠĢimden soğuduğumu hissediyorum. 2.ĠĢ dönüĢü kendimi ruhen tükenmiĢ 

hissediyorum 3.Sabah kalkıp yeni bir iĢ günü ile karĢılaĢmak zorunda kaldığımda bir 

gün daha bu iĢi kaldıramayacağımı düĢünürüm.” gibi ifadeler yer almaktadır. Bu 

ifadeler; Hiçbir Zaman, Çok Nadir, Bazen, Çoğu Zaman tarzında ĢekillendirilmiĢtir. 



41 
 

3.4.  Verilerin Analizi 

Katılımcılara uygulanmıĢ olan ölçekler sonucunda elde edilen veriler SPSS 24 paket 

programı (Statistical Package for the Social Science) kullanılarak çözümlenmiĢtir. 

Anket sorularından elde edilen veriler her verinin ilgili olduğu bölümde tablo olarak 

gösterilmiĢtir. 

Uygulanan normallik testi sonucuna göre değerlerden  Skewness ve Kurtosis -3.29 ile 

+ 3.29 aralığında olmalıdır (Kim, 2013: 52-54).  Bu oranlar bulunduğunda veri 

dağılımının normal olduğu kabul edilir. 

  
Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

istatistik sd. p istatistik sd. p 

Öğretmen Tutumları (TOPLAM) ,037 385 ,200* ,997 385 ,815 

Öğretmen Tutumları (DuyuĢsal) ,043 385 ,084 ,992 385 ,041 

Öğretmen Tutumları (DavranıĢsal) ,090 385 ,000 ,976 385 ,000 

TükenmiĢlik (TOPLAM) ,071 385 ,000 ,979 385 ,000 

TükenmiĢlik (Duygusal Tükenme) ,077 385 ,000 ,971 385 ,000 

TükenmiĢlik (DuyarsızlaĢma) ,137 385 ,000 ,804 385 ,000 

TükenmiĢlik (KiĢisel BaĢarı) ,070 385 ,000 ,982 385 ,000 

 

Gruplar arasındaki farklılıklar incelenirken değiĢkenlerin normal dağılıma uyum 

göstermedikleri durumlarda parametrik olmayan (nonparametric)  Mann Whitney U 

ve Kruskal Wallis-H Testlerinden yararlanılmıĢtır. 

AraĢtırmada verilerin toplanması amacıyla uygulanan anketlerdeki ifadelerin 

güvenilirlikleri Cronbach‟s Alpha tekniğiyle sınanmıĢtır. Güvenilirlik puanı 

çalıĢmalarda yapılan ölçümlerin ve ölçeğin alt boyutlardaki puanlarının güvenilir, 

dayanıklı ve güçlülüğünü bulmaya dayalı olarak belirlenmiĢ değerdir (ġencan, 2015: 

15). Analiz neticesinde bulunan alfa değeri (α) testin homojenlik kanıtıdır.  

TükenmiĢlik ifadelerinin güvenilirliğine iliĢkin yapılan Cronbach‟s Alpha tekniği 

sonucu .77 bulunmuĢtur. Bu sonuç ölçekte yer alan soruların düzey olarak iyi 

olduğunu ve güvenilirliğini gösterir. 
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Sınıfta görülen istenmeyen öğrenci davranıĢlarına iliĢkin katılımcı tutumlarını belirten 

ifadelere yönelik yapılmıĢ olan Cronbach‟s Alpha tekniğine iliĢkin sonuç .88 olarak 

bulunmuĢtur. Bu sonuç ölçekte yer alan soruların düzey olarak iyi olduğunu ve 

güvenilirliğini gösterir. 

AraĢtırmamızın konusunu oluĢturan öğretmenlerin tutumları ile tükenmiĢlik 

düzeyleri arasındaki iliĢkiyi ortaya koyabilmek amacıyla korelasyon analizi 

uygulanmıĢtır ve sonuçları ilgili bölümde gösterilmiĢtir.  

Kullanılan bu analizin değerlendirilmesinde ise aĢağıdaki değer aralıkları kabul 

edilmiĢtir: 

r<0.2 ise çok zayıf iliĢki yada korelasyon yok 

0.2-0.4 arasında ise zayıf korelasyon 

0.4-0.6 arasında ise orta Ģiddette korelasyon 

0.6-0.8 arasında ise yüksek korelasyon 

0.8> ise çok yüksek korelasyon. 

Ölçek değerlendirme puan aralıkları tablosu aĢağıdaki gibi oluĢturulmuĢtur. 

1. Hiç Katılmıyorum                1,00-1,79 aralığında Çok düĢük 

2.Az Katılıyorum                     1,80-2,59 aralığında DüĢük 

3.KısmenKatılıyorum               2,60-3,39 aralığında Orta 

4.ÇoğunluklaKatılıyorum        3,40-4,19 aralığında Yüksek 

5.Tamamen Katılıyorum           4,20-5,00 aralığında Çok yüksek 
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BÖLÜM IV 

ARAġTIRMANIN BULGULARI 

 

Bu bölümde, araĢtırmanın genel amacı doğrultusunda geliĢtirilen alt problemleri 

cevaplamak amacıyla gerçekleĢtirilen analiz sonuçları yer almaktadır. Analiz 

sonuçları tablolar halinde özetlenmiĢ ve açıklanmıĢtır. 

4.1. Sınıf Ġçi Ġstenmeyen Öğrenci DavranıĢlarına KarĢı Öğretmen Tutumları 

Ölçeğine Yönelik Elde Edilen Betimsel Ġstatistikler 

4.1.1. DuyuĢsal Boyuta Ait  Ġstatistik Sonuçları 

Bu bölümde çalıĢmamızın Sınıf Ġçi Ġstenmeyen Öğrenci DavranıĢlarına KarĢı 

Öğretmen Tutumları Ölçeği içerisinde yer alan “duyuĢsal” boyuta yönelik 

katılımcıların  ölçekte yer alan cevaplarından edinilen veriler betimleyici analiz 

yöntemiyle incelenmiĢtir. DuyuĢsallık boyutunda 11 cümle ile ifade edilen likert tipi 

ölçek bulunmaktadır.  

Tablo 4.1:  DuyuĢsal Boyuta Yönelik Betimsel Ġstatistikler 
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Tablo 4.1 incelendiğinde katılımcıların duyuĢsal tutuma ait ifadelerinin elde 

edilebilmesi amacıyla yapılmıĢ ölçeğe iliĢkin ifadelere katılımcıların tamamı cevap 

vermiĢtir. Tablo 4.1  incelendiğinde katılımcıların verdikleri cevaplar doğrultusunda 

en yüksek ortalamayı, “Öğrencilerin arkadaĢlarına saygısız davranmalarından 

rahatsız olurum.” ifadesi ile sağladığı görülmüĢtür (Ort.=4.04). Yine katılımcıların en 

düĢük düzeyli ortalamayı, “Öğrencinin derse/okula geç kalması beni sinirlendirir.” 

ifadesi ile sağladığı görülmüĢtür (Ort.=2.35). 

4.1.2. DavranıĢsal Boyuta Yönelik Elde Edilen Ġstatistikler 

Bu bölümde Sınıf  Ġçi Ġstenmeyen Öğrenci DavranıĢlarına KarĢı Öğretmen Tutumları 

Ölçeği içerisinde yer alan “davranıĢsal” boyuta yönelik katılımcıların verdikleri 

cevaplara ait veriler betimleyici analiz yöntemiyle incelenmiĢtir.  DavranıĢsallık 

boyutunda 5 cümle ile ifade edilen likert tipi ölçek kullanılmıĢtır.  

Tablo4.2:  DavranıĢsal Boyuta Yönelik Betimsel Ġstatistikler 
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 N % N % N % N % N %   

Ders etkinliklerine 

katılmayan öğrencileri 

cezalandırırım. 

215 55.8 107 27.8 48 12.5 11 2.9 4 1.0 1.65 0.88 

Sınıfta bulunan ders araç 

ve gereçlerine zarar 

verme davranıĢının 

cezalandırılması 

gerektiğini düĢünürüm 

42 10.9 84 21.8 105 27.3 104 27.0 50 13.0 3.09 1.20 

 

Tablo 4.2 ele alındığında öğretmenlerin davranıĢsal tutum kapsamındaki görüĢlerinin 

elde edilebilmesi amacıyla yapılmıĢ ölçeğe ait ifadelere katılımcıların tamamı cevap 

vermiĢtir. Tablo 4.2  incelendiğinde katılımcıların verdikleri cevaplar doğrultusunda 
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en yüksek ortalama, “sınıfta bulunan ders araç ve gereçlerine zarar verme 

davranıĢının cezalandırılması gerektiğini düĢünürüm.” ifadesi ile sağladığı 

görülmüĢtür (Ort.=3.09). Yine katılımcıların en düĢük düzeyli ortalamayı, “Ders 

etkinliklerine katılmayan öğrencileri cezalandırırım.” ifadesi ile sağladığı 

görülmüĢtür (Ort.=1.65). 

4.2. TükenmiĢlik Ölçeğine Yönelik Elde Edilen Betimsel Ġstatistikler 

4.2.1. Duygusal Tükenme Boyutuna Yönelik Elde Edilen Ġstatistikler 

AraĢtırmanın bu kısmında tükenmiĢlik ölçeği içerisinde yer alan “duygusal tükenme” 

boyutuna yönelik katılımcı cevaplarına ait alınan veriler betimleyici analiz 

yöntemiyle incelenmeye çalıĢılmıĢtır. Duygusal tükenme boyutuna ait 9 cümle ile 

ifade edilen likert tipi ölçek kullanılmıĢtır.  

Tablo 4.3:  Duygusal Tükenme Boyuta Yönelik Betimsel Ġstatistikler 
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 N % N % N % N % N %   

ĠĢimde çok fazla 

çalıĢtığımı 

düĢünüyorum. 

  74 19.2 79 20.5 121 31.4 72 18.7 39 10.1 2.80 1.237 

ĠĢimde yolun sonuna 

geldiğimim 

hissediyorum. 

  246 63.9 66 17.1 35 9.1 29 7.5 9 2.3 1.67 1.066 

Tablo 4.3 incelendiğinde katılımcıların duygusal tükenme boyutuna ait yargılarının 

elde edilebilmesi amacıyla yapılmıĢ ölçeğe ait ifadelere katılımcıların tamamı cevap 

vermiĢtir. Tablo 4.3  incelendiğinde öğretmenlerin verdikleri cevaplar doğrultusunda 

en yüksek ortalamayı, “iĢimde çok fazla çalıĢtığımı düĢünüyorum.” ifadesi ile 

sağladığı görülmüĢtür (Ort.=2.80). Yine katılımcıların en düĢük düzeyli ortalamayı, 

“iĢimde yolun sonuna geldiğimi hissediyorum.” ifadesi ile sağladığı görülmüĢtür 

(Ort.=1.67). 
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4.2.2: DuyarsızlaĢma Boyutuna Yönelik Elde Edilen Ġstatistikler 

Bu bölümde tükenmiĢlik ölçeğinde bulunan “duyarsızlaĢma” boyutuna yönelik 

öğretmen cevaplarına ait alınan veriler betimleyici analiz yöntemiyle incelenmiĢtir 

DuyarsızlaĢma boyutuna ait 6 cümle ile ifade edilen  likert tipi ölçek kullanılmıĢtır.  

Tablo 4.4:  DuyarsızlaĢma Boyuta Yönelik Betimsel Ġstatistikler 

ĠFADELER 
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Ç
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 N % N % N % N % N %   

ĠĢim gereği karĢılaĢtığım bazı 

kimselere sanki insan değillermiĢ 

gibi davrandığımı fark ediyorum. 

  272 70.6 58 15.1 37 9.6 13 3.4 5 1.3 

1

.

5

0 

0.896 

ĠĢimde karĢılaĢtığım duygusal 

sorunlara serinkanlılıkla 

yaklaĢırım. 

  26 6.8 38 9.9 87 22.6 171 44.4 63 16.4 

3

.

5

4 

1.087 

 

Tablo 4.4 incelendiğinde katılımcıların duyarsızlaĢma boyutuna boyutuna ait 

yargılarının elde edilebilmesi amacıyla yapılmıĢ ölçeğe ait ifadelere öğretmenlerin 

tamamı cevap vermiĢtir.  Tablo incelendiğinde katılımcıların verdikleri cevaplar 

doğrultusunda en yüksek ortalamayı, “ĠĢimde karĢılaĢtığım duygusal sorunlara 

serinkanlılıkla yaklaĢırım. (Ort.=3.54).” Yine katılımcıların en düĢük düzeyli 

ortalamayı, “ĠĢim gereği karĢılaĢtığım bazı kimselere sanki insan değillermiĢ gibi 

davrandığımı fark ediyorum.” ifadesi ile sağladığı görülmüĢtür (Ort.=1.50). 

4.2.3. KiĢisel BaĢarı Boyutuna Yönelik Elde Edilen Ġstatistikler 

Bu bölümde tükenmiĢlik ölçeğinde bulunan “kiĢisel baĢarı” boyutuna yönelik 

katılımcı cevaplarına ait alınan veriler betimleyici analiz ile incelenerek rapor haline 
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getirilmiĢtir. KiĢisel baĢarı boyutuna ait ifade ile oluĢturulan likert tipi ölçek 

kullanılmıĢtır 

Tablo 4.5: KiĢisel BaĢarı Boyuta Yönelik Betimsel Ġstatistikler 
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 N % N % N % N % N %   

Yaptığım iĢ sayesinde 

insanların yaĢamına katkıda 

bulunduğuma inanıyorum. 

  11 2.9 16 4.2 37 9.6 157 40.8 164 42.6 4.16 0.960 

Bu iĢte kayda değer birçok 

baĢarı elde ettim. 
  29 7.5 55 14.3 114 29.6 134 34.8 53 13.8 3.33 1.112 

 

Tablo 4.5 incelendiğinde katılımcıların kiĢisel baĢarı boyutuna ait görüĢlerin elde 

edilebilmesi amacıyla yapılmıĢ ölçeğe ait ifadelere katılımcıların tamamı cevap 

vermiĢtir. Tablo incelendiğinde katılımcıların verdikleri cevaplar doğrultusunda en 

yüksek ortalamayı, “Yaptığım iĢ sayesinde insanların yaĢamına katkıda 

bulunduğuma inanıyorum.” (Ort.=4.16). Yine katılımcıların en düĢük düzeyli 

ortalamayı, “Bu iĢte kayda değer birçok baĢarı elde ettim.” ifadesi ile sağladığı 

görülmüĢtür (Ort.=3.33). 
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Tablo 4.6: Tüm Boyutların Ortalama ve Standart Sapma Sonuçları 

 DuyuĢsal DavranıĢsal Duygusal 

Tükenme 

DuyarsızlaĢ

ma 

KiĢisel 

BaĢarı 

Sınıf Ġçi 

Ġstenmeyen 

tutum 

 385 385 385 385 385 385 

Ort. 3.20 2.37 2.29 3.67 2.19 2.94 

S. .729 .784 .800 .593 .603 .672 

Toplam Puan 35.18 11.83 20.02 25.69 13.12 47.01 

 

Tablo 4.6, çalıĢmamızda yer alan tüm öğretmenlerin tutumları ve tükenmiĢlik 

düzeylerini ortaya koyan boyutların toplu olarak gösterildiği “ortalama”  “standart 

sapma” puanlarını göstermektedir. Tabloya göre 5 boyut içerisinde yer alan 

cümlelerden katılımın daha fazla olduğu duyarsızlaĢma boyutunda bulunan 

cümlerlerle  sağladığı, duyarsızlaĢma boyutundan sonra da sıralamanın “duyuĢsal,”, 

“davranıĢsal”, “duygusal tükenme” ve “kiĢisel baĢarı” olduğu görülmüĢtür. 

4.3. AraĢtırma Alt Problemlerinin Test Edilmesi 

AraĢtırmanın bu kısmında, katılımcıların tutumları ile tükenmiĢlik seviyeleri 

arasındaki iliĢkiyi belirleyebilmek amacıyla korelasyon analizine ve gruplar 

arasındaki farklılık sonuçlarına yer verilecektir. 

Tablo 4.7: Cinsiyet değiĢkenine göre ölçek toplam ve altboyutlarının 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Mann-Whitney testi sonuçları 

  Cinsiyet n Ort. ss. Min Max Z p 

Öğretmen Tutumları 
(TOPLAM) 

Kadın 230 47,64 11,01 16 78 

-1,601 0,109 
Erkek 155 46,06 10,32 16 80 

Öğretmen Tutumları 
(Duyuşsal) 

Kadın 230 35,81 8,20 11 54 

-2,144 0,032* 
Erkek 155 34,25 7,68 11 55 
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Öğretmen Tutumları 
(Davranışsal) 

Kadın 230 11,83 4,03 5 24 

-0,133 0,895 
Erkek 155 11,82 3,77 5 25 

Tükenmişlik (TOPLAM) 

Kadın 230 58,40 9,71 30 105 

-1,398 0,162 
Erkek 155 59,69 10,19 29 92 

Tükenmişlik (Duygusal 
Tükenme) 

Kadın 230 19,30 6,68 9 36 

-2,304 0,021* 
Erkek 155 21,07 7,21 9 42 

Tükenmişlik 
(Duyarsızlaşma) 

Kadın 230 9,44 4,58 5 53 

-1,936 0,053 
Erkek 155 10,03 3,78 5 21 

Tükenmişlik (Kişisel 
Başarı) 

Kadın 230 29,66 4,42 13 40 

-2,131 0,033* 
Erkek 155 28,59 4,88 14 38 

 

Katılımcıların cinsiyetleri arasında ortalama “Öğretmen Tutumları (TOPLAM)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların cinsiyetleri arasında ortalama “Öğretmen Tutumları (DuyuĢsal)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Kadın katılımcılara ait ortalama puan (35,81) erkek katılımcılara ait ortalama 

puandan (34,25) anlamlı derecede yüksektir. 

Katılımcıların cinsiyetleri arasında ortalama “Öğretmen Tutumları (DavranıĢsal)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların cinsiyetleri arasında ortalama “TükenmiĢlik (TOPLAM)” puanları 

açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların cinsiyetleri arasında ortalama “TükenmiĢlik (Duygusal Tükenme)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Kadın katılımcılara ait ortalama puan (19,30) erkek katılımcılara ait ortalama 

puandan (21,07) anlamlı derecede düĢüktür. 

Katılımcıların cinsiyetleri arasında ortalama “TükenmiĢlik (DuyarsızlaĢma)” puanları 

açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların cinsiyetleri arasında ortalama “TükenmiĢlik (KiĢisel BaĢarı)” puanları 

açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Kadın 
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katılımcılara ait ortalama puan (29,66) erkek katılımcılara ait ortalama puandan 

(28,59) anlamlı derecede yüksektir. 

Tablo 4.8: Medeni Durum değiĢkenine göre ölçek toplam ve altboyutlarının 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Mann-Whitney testi sonuçları 

  Medeni Durum n Ort. ss. Min Max Z p 

Öğretmen Tutumları 
(TOPLAM) 

Evli 264 47,08 10,74 16 80 

-0,568 0,57 
Bekar 121 46,83 10,82 24 78 

Öğretmen Tutumları 
(Duyuşsal) 

Evli 264 35,38 7,90 11 55 

-1,093 0,274 
Bekar 121 34,74 8,29 17 54 

Öğretmen Tutumları 
(Davranışsal) 

Evli 264 11,70 3,99 5 25 

-0,883 0,377 
Bekar 121 12,09 3,78 5 24 

Tükenmişlik (TOPLAM) 

Evli 264 59,55 9,79 29 105 

-1,866 0,062 
Bekar 121 57,55 10,08 30 88 

Tükenmişlik (Duygusal 
Tükenme) 

Evli 264 20,38 6,93 9 42 

-1,61 0,107 
Bekar 121 19,21 6,93 9 42 

Tükenmişlik 
(Duyarsızlaşma) 

Evli 264 9,77 4,56 5 53 

-0,293 0,769 
Bekar 121 9,47 3,60 5 19 

Tükenmişlik (Kişisel 
Başarı) 

Evli 264 29,39 4,40 14 40 

-0,732 0,464 
Bekar 121 28,87 5,10 13 40 

 

Katılımcıların medeni durumları arasında ortalama “Öğretmen Tutumları 

(TOPLAM)” puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların medeni durumları arasında ortalama “Öğretmen Tutumları 

(DuyuĢsal)” puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların medeni durumları arasında ortalama “Öğretmen Tutumları 

(DavranıĢsal)” puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). 



51 
 

Katılımcıların medeni durumları arasında ortalama “TükenmiĢlik (TOPLAM)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların medeni durumları arasında ortalama “TükenmiĢlik (Duygusal 

Tükenme)” puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların medeni durumları arasında ortalama “TükenmiĢlik (DuyarsızlaĢma)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların medeni durumları arasında ortalama “TükenmiĢlik (KiĢisel BaĢarı)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

 

Tablo 4.9: YaĢ Grubu değiĢkenine göre ölçek toplam ve altboyutlarının 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin Kruskal-Wallis testi sonuçları 

  Yaş Grubu n Ort. ss. Min Max Kikare p Fark 

Öğretmen 
Tutumları 
(TOPLAM) 

22-26 Yaş  65 47,69 10,88 16 68 

3,538 0,316 - 

27-30 Yaş  126 45,97 10,01 19 78 

31-40 Yaş  155 47,72 10,84 16 73 

41 Yaş ve üzeri 39 46,38 12,52 26 80 

Öğretmen 
Tutumları 

(Duyuşsal) 

22-26 Yaş  65 35,77 8,63 11 51 

4,333 0,228 - 

27-30 Yaş  126 34,33 7,45 14 54 

31-40 Yaş  155 35,83 8,07 11 52 

41 Yaş ve üzeri 39 34,36 8,53 18 55 

Öğretmen 
Tutumları 

(Davranışsal) 

22-26 Yaş  65 11,92 3,70 5 19 

0,416 0,937 - 

27-30 Yaş  126 11,63 3,70 5 24 

31-40 Yaş  155 11,89 3,99 5 22 

41 Yaş ve üzeri 39 12,03 4,77 5 25 

Tükenmişlik 
(TOPLAM) 

22-26 Yaş  65 57,89 9,97 30 85 

2,071 0,558 - 

27-30 Yaş  126 58,81 10,08 40 105 

31-40 Yaş  155 59,28 9,73 29 88 

41 Yaş ve üzeri 39 59,54 10,22 42 78 
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Tükenmişlik 
(Duygusal 
Tükenme) 

22-26 Yaş  65 19,35 6,55 9 42 

2,716 0,437 - 

27-30 Yaş  126 19,68 6,83 9 42 

31-40 Yaş  155 20,17 7,11 9 37 

41 Yaş ve üzeri 39 21,59 7,23 9 36 

Tükenmişlik 
(Duyarsızlaşma) 

22-26 Yaş  65 9,26 3,38 5 19 

0,382 0,944 - 

27-30 Yaş  126 9,87 5,29 5 53 

31-40 Yaş  155 9,70 3,79 5 21 

41 Yaş ve üzeri 39 9,67 3,89 5 18 

Tükenmişlik 
(Kişisel Başarı) 

22-26 Yaş  65 29,28 4,07 13 35 

1,862 0,602 - 

27-30 Yaş  126 29,26 4,26 16 40 

31-40 Yaş  155 29,41 5,02 14 40 

41 Yaş ve üzeri 39 28,28 5,10 18 39 

 

Katılımcıların yaĢ grupları arasında ortalama “Öğretmen Tutumları (TOPLAM)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların yaĢ grupları arasında ortalama “Öğretmen Tutumları (DuyuĢsal)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların yaĢ grupları arasında ortalama “Öğretmen Tutumları (DavranıĢsal)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların yaĢ grupları arasında ortalama “TükenmiĢlik (TOPLAM)” puanları 

açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların yaĢ grupları arasında ortalama “TükenmiĢlik (Duygusal Tükenme)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların yaĢ grupları arasında ortalama “TükenmiĢlik (DuyarsızlaĢma)” 

puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların yaĢ grupları arasında ortalama “TükenmiĢlik (KiĢisel BaĢarı)” puanları 

açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (p>0,05). 
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Tablo 4.10  Ölçek toplam ve alt boyutları arasındaki iliĢkiye ait korelasyon testi 

sonuçları 

  
Öğretmen 
Tutumları 
(Duyuşsal) 

Öğretmen 
Tutumları 

(Davranışsal) 

Tükenmişlik 
(TOPLAM) 

Tükenmişlik 
(Duygusal 
Tükenme) 

Tükenmişlik 
(Duyarsızlaşma) 

Tükenmişlik 
(Kişisel 
Başarı) 

Öğretmen 
Tutumları 
(TOPLAM) 

r ,954
**
 ,791

**
 ,360

**
 ,309

**
 ,235

**
 ,27 

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,00 

Öğretmen 
Tutumları 

(Duyuşsal) 

r   ,572
**
 ,358

**
 ,291

**
 ,220

**
 ,125

*
 

p   ,000 ,000 ,000 ,000 ,014 

Öğretmen 
Tutumları 
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Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (TOPLAM)” puanları ile “Öğretmen Tutumları 

(DuyuĢsal)” puanları arasında pozitif yönlü, yüksek düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,954 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (TOPLAM)” puanları ile “Öğretmen Tutumları 

(DavranıĢsal)” puanları arasında pozitif yönlü, yüksek düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,791 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (TOPLAM)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(TOPLAM)” puanları arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,360 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (TOPLAM)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(Duygusal Tükenme)” puanları arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,309 ; p<0,01). 
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Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (TOPLAM)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(DuyarsızlaĢma)” puanları arasında pozitif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,220 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (TOPLAM)” puanları ile “TükenmiĢlik (KiĢisel 

BaĢarı)” puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır 

(p>0,05). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DuyuĢsal)” puanları ile “Öğretmen Tutumları 

(DavranıĢsal)” puanları arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,572 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DuyuĢsal)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(TOPLAM)” puanları arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,358 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DuyuĢsal)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(Duygusal Tükenme)” puanları arasında pozitif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,291 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DuyuĢsal)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(DuyarsızlaĢma)” puanları arasında pozitif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,235 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DuyuĢsal)” puanları ile “TükenmiĢlik (KiĢisel 

BaĢarı)” puanları arasında pozitif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel olarak anlamlı 

bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,125 ; p<0,05). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DavranıĢsal)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(TOPLAM)” puanları arasında pozitif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,256 ; p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DavranıĢsal)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(Duygusal Tükenme)” puanları arasında pozitif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,251 ; p<0,01). 
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Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DavranıĢsal)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(DuyarsızlaĢma)” puanları arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (r=0,00 ; 

p<0,01). 

Katılımcıların “Öğretmen Tutumları (DavranıĢsal)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(KiĢisel BaĢarı)” puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır 

(p>0,05). 

Katılımcıların “TükenmiĢlik (TOPLAM)” puanları ile “TükenmiĢlik (Duygusal 

Tükenme)” puanları arasında pozitif yönlü, yüksek düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,855 ; p<0,01). 

Katılımcıların “TükenmiĢlik (TOPLAM)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(DuyarsızlaĢma)” puanları arasında pozitif yönlü, yüksek düzeyde ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,715 ; p<0,01). 

Katılımcıların “TükenmiĢlik (TOPLAM)” puanları ile “TükenmiĢlik (KiĢisel 

BaĢarı)” puanları arasında pozitif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel olarak anlamlı 

bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,198 ; p<0,01). 

Katılımcıların “TükenmiĢlik (Duygusal Tükenme)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(DuyarsızlaĢma)” puanları arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=0,590 ; p<0,01). 

Katılımcıların “TükenmiĢlik (Duygusal Tükenme)” puanları ile “TükenmiĢlik 

(KiĢisel BaĢarı)” puanları arasında negatif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=-0,214 ; p<0,01). 

Katılımcıların “TükenmiĢlik (DuyarsızlaĢma)” puanları ile “TükenmiĢlik (KiĢisel 

BaĢarı)” puanları arasında negatif yönlü, düĢük düzeyde ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (r=-0,278 ; p<0,01). 

 

 

 

 



56 
 

 

V.BÖLÜM 

Bu bölümde araĢtırma sonuçları, tartıĢma ve öneri bölümleri bulunmaktadır. 

5.1  SONUÇ VE TARTIġMA 

ÇalıĢmamız Ġstanbul ilinin Arnavutköy ilçesinde yer alan Milli Eğitim Bakanlığına 

bağlı ilkokul, ortaokul ve lise kademelerinde eğitim gören öğrencilerin sınıf içinde 

göstermiĢ oldukları istenmeyen davranıĢlara karĢı öğretmen tutumlarının tükenme 

durumları üzerinde bir etkiye sahip olup olmadığının belirlenmesi hedefiyle 

yapılmıĢtır. Bu hedefe yönelik olarak ilkokul, ortaokul ve lise kademelerinden 385 

öğretmen ile çalıĢılmıĢtır. 

1.Alt Problem Öğretmenlerin sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢlarına iliĢkin 

tutumları ve tükenmiĢlik puanları arasındaki iliĢki var mıdır? 

Bu araĢtırmada; öğretmenlerin sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢlarına yönelik 

tutumları ile genel tükenmiĢlik düzeyleri arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki, 

öğretmenlerin duygusal tükenme seviyeleri ile sınıf içinde görülen istenmeyen 

öğrenci davranıĢlarına yönelik tutumları arasındaki iliĢkinin anlamlı ve pozitif yönde 

olduğu, öğretmenlerin sınıf içi istenmeyen davranıĢlarına yönelik tutumları ile 

duyarsızlaĢma düzeyleri arasında anlamsız bir iliĢki ve öğretmenlerin sınıf içi 

istenmeyen öğrenci davranıĢlarına yönelik tutumları ile kiĢisel baĢarısızlık düzeyi 

arasında pozitif ve anlamlı bir iliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır.  

Yılmaz ve arkadaĢlarının (2014) yaptığı araĢtırmada, katılımcıların duyarsızlaĢma 

puanları ve kiĢisel baĢarısızlık puanlarının orta olduğu ancak tükenmiĢlik alt 

boyutları incelendiğinde duygusal tükenme puanının yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Sonuçlar araĢtırmamızla, sadece duyarsızlaĢma boyutunun orta düzeyde çıkması ile 

benzerlik göstermektedir. 

 Ġnci ve Sabahat‟ın (2017) çalıĢmasında öğretmenlerin tükenmiĢlik puan 

ortalamasının duygusal açıdan tükenmiĢlik boyutunda orta, duyarsızlaĢma boyutunda 
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düĢük ve kiĢisel baĢarısızlık boyutunda ise yüksek düzeyde olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Bizim araĢtırmamızda ise, katılımcılar duygusal tükenmiĢlik boyutunda düĢük, 

duyarsızlaĢma boyutunda orta ve kiĢisel baĢarısızlıkta ise düĢük düzeyde katılım 

göstermiĢlerdir. 

 Bayraktar ve Güney‟in (2015) yaptıkları araĢtırmada, öğretmenlerin duygusal 

tükenmiĢlik düzeylerinin orta olduğu ortaya çıkmıĢtır. Aynı araĢtırmada 

öğretmenlerin duyarsızlaĢma tükenmiĢliğinin ve kiĢisel baĢarısızlık tükenmiĢliğinin 

yüksek düzeyde olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuçlar da araĢtırmamızda elde edilen 

sonuçlardan farklılık göstermektedir.  

Hanedar ve Öçalan‟ın (2018) yaptıkları araĢtırmada, ortaokul ve liselerde çalıĢan 

öğretmenlerin (236 kiĢi) istenmeyen öğrenci davranıĢlarına karĢı gösterdikleri 

tutumları ile tükenmiĢlikleri arasında ters yönlü (-0.25) bir korelasyon olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Aynı araĢtırmada, öğretmenlerin istenmeyen öğrenci davranıĢlarına 

yönelik tutumları ile tükenmiĢliğin alt boyutlarından duygusal tükenme ve 

duyarsızlaĢma arasında anlamsız bir iliĢki, kiĢisel baĢarısızlık boyutu ile ters yönlü (-

0.256), düĢük ve anlamlı bir iliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır.  

Demirhan-Harmanda‟nın (2011), Ankara ili merkez ilçelerinden Çankaya, Etimesgut 

ve Yenimahalle‟deki MEB‟e bağlı okul öncesi kurumlarında görev yapan 694 

öğretmen üzerinde gerçekleĢtirdiği araĢtırmada, genel tükenme durumları ile 

öğretmenlerin sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢlarına karĢı gösterdikleri 

tutumları arasındaki iliĢkinin anlamsız olduğu ortaya çıkmıĢtır. Yine aynı 

araĢtırmada ise, katılımcıların duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve kiĢisel 

baĢarısızlık boyutlarının her biri ile istenmeyen öğrenci davranıĢları arasında anlamlı 

bir iliĢki olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuç, araĢtırmamızın duygusal tükenme ve 

kiĢisel baĢarısızlık alt boyutları bağlamında bire bir örtüĢmektedir. Özdemir 2009 

AraĢtırma sonucunda ayrıca, istenmeyen öğrenci davranıĢlarıyla, duygusal tükenme, 

duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarısızlık arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Bu sonuç da, araĢtırmamızın duygusal tükenme ve kiĢisel baĢarısızlık 

alt boyutları bağlamında bire bir örtüĢmektedir.  

Bümen (2010) sınıf ve branĢ öğretmenlerinin öz yeterlilikleri ile tükenmiĢlik 

düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Bu araĢtırmada, öğrenci sorumluluğu, 

öğretim stratejileri ve sınıf yönetimi ile tükenmiĢliğin duygusal tükenme ve 
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duyarsızlaĢma boyutu arasında düĢük, kiĢisel baĢarı boyutu arasında orta düzeyde 

ters yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu kaydedilmiĢtir. AraĢtırmamızda katılımcıların 

sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢlarına yönelik toplam puanları 47.01 olarak 

tespit edilmiĢtir. Bu değer, öğretmenlerin sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢlarına 

yönelik tutumlarının orta düzeyde olduğunu göstermektedir.  

Teltik‟in (2009) yaptığı araĢtırmada, öğretmenlerin tükenmiĢlik alt boyutlarında 

duygusal tükenmiĢlik ve duyarsızlaĢmada orta, kiĢisel baĢarısızlıkta ise yüksek 

olduğu bulunmuĢtur. Bu sonuçlar araĢtırmamızda elde edilen sonuçlardan farklılık 

göstermektedir.  

Yeğin‟in (2014) yaptığı araĢtırmada ise, öğretmenlerin duygusal (Ort.=2,45) boyutta 

tükenmiĢliklerinin orta düzeyde; duyarsızlaĢma (Ort.=1,65) ve kiĢisel baĢarı 

(Ort.=2,16) boyutlarında ise düĢük düzeye olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuçlar da 

araĢtırmamızda elde edilen sonuçlardan farklılık göstermektedir. 

2.Alt Problem Öğretmenlerin tutum ve tükenmiĢlik düzeylerinde cinsiyet 

değiĢkeni açısından anlamlı farklılık var mıdır? 

Bu araĢtırmada öğretmenlerin sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢlarına iliĢkin 

tutumları ve tükenmiĢlik düzeylerinin toplam puanlarının cinsiyet değiĢkeni 

açısından anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. Öğretmenlerin duyuĢsal tutum alt 

boyutunda  (p=0,032) ve duygusal tükenme( p=0,021) ile kiĢisel baĢarı ( p=0.033) alt 

boyutlarında cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Diğer alt 

boyutlarda anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. Tutumlara iliĢkin sonuçlarda kadın 

öğretmenlerin puanları erkek öğretmenlerden yüksek bulunmuĢtur. Kadın 

öğretmenlerin girdiği derslerde öğrencilerin daha fazla olumsuz davranıĢ gösterdiği 

sonucunda kaynaklı olabilir. Kadın öğretmenlere kıyasla erkek öğretmenlerden 

öğrencilerin daha fazla çekiniyor olması ihtimali öğrencilerin istenmeyen 

davranıĢları erkek öğretmenlerin derslerinde daha az gösterme sebebi olabilir. Bu 

araĢtırmada tükenmiĢlik toplam puanlarının erkek öğretmenlerde kadın öğretmenlere 

kıyasla daha yüksek bulunmuĢtur. Kadın öğretmenlerin mesleki oryantasyonlarının 

daha iyi olması, erkek öğretmenlerin toplumsal ön kabuller ile  iĢ ve sosyal yaĢam 

arasındaki sorumluluk çatıĢması bu durumun nedeni olarak görülebilir. 
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Özdemir‟in (2009), 2007-2008 eğitim-öğretim yılları arasında, ġanlıurfa ilinin 

Merkez ilçe ilköğretim okullarında çalıĢsan öğretmenlerde tükenmiĢlik düzeyleri ile 

sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢları arasındaki iliĢkiyi ortaya koymuĢtur. 

AraĢtırma sonucunda, örneklem grubunun (500 kiĢi) duygusal tükenme, 

duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarısızlık alt boyutları ile cinsiyet değiĢkeninin manidar 

bir farklılık olmadığı ortaya çıkmıĢtır. Bu araĢtırma ile duyarsızlaĢma boyutunda 

benzerlik gösterirken kiĢisel baĢarı ve duygusal tükenme boyutunda 

farklılaĢmaktadır. 

Kandemir (2016) ve Balay (2008)‟in yaptıkları araĢtırmalarda istenmeyen öğrenci 

davranıĢlarına iliĢkin öğretmen tutumlarının cinsiyet değiĢkenine göre kadın 

öğretmenlerin ortalamasının erkek öğretmenlere göre fazla olduğu görülmüĢtür. Bu 

sonuçlar araĢtırmamızla benzerlik göstermektedir.  

Kılınç (2018)‟a ait çalıĢmada öğretmenlerin tükenmiĢlik puanlarının cinsiyet ve yaĢ 

değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. AraĢtırmamızın sonucu cinsiyet ve 

yaĢ değiĢkenine göre benzerlik göstermektedir.  

Sucuoğlu ve Kuloğlu (1996), Gündüz (2004), Oruç (2007) çalıĢmalarında da 

tükenmiĢlik puanlarında cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. 

Tunaboylu (2015) çalıĢmasında cinsiyet değiĢkenine göre tükenmiĢlik alt 

boyutlarında kiĢisel baĢarı ve duyarsızlaĢmada erkek puanlarının kadınlardan yüksek 

duygusal tükenme alt boyutunda ise kadın öğretmenlerin ortalaması yüksek 

bulunmuĢtur. Bu araĢtırma ile duyarsızlaĢma boyutunda benzerlik gösterirken 

duygusal tükenme ve kiĢisel baĢarı alt boyutunda farklılık görülmektedir.  

Er (2018)‟in araĢtırmasında tükenmiĢlik düzeyi ortalamasının cinsiyet değiĢkenine 

göre anlamlı farklılığa sahip olduğu görülmüĢtür. Bu araĢtırmada cinsiyet 

değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır.  

Girgin ve Baysal (2005) ile Karahan ve Balat(2011)‟ın çalıĢmaları ile araĢtırmamızın 

sonuçları farklılık göstermektedir. Girgin ve Baysal (2005) araĢtırmasında 

duyarsızlaĢma alt boyutu ile cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı fark bulmuĢtur. Erkek 

öğretmenlerin puanları kadın öğretmenlere göre anlamlı derecede yüksektir. Girgin 

(2005) bu durumu kadınların annelik içgüdüsüyle mesleğe daha yatkın olmaları ve 

kadın öğretmenlerin mesleğe daha önce uyum sağlamaları ile açıklamıĢtır.  
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Kandemir (2016) çalıĢmasında öğretmen tutumlarının cinsiyet değiĢkenine göre 

anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı sonucunu bulmuĢtur. ġentürk (2010) araĢtırmasında da 

cinsiyet değiĢkenine göre öğretmen tutumlarının anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı 

sonucunu bulmuĢtur. Bu araĢtırmaya göre kadın öğretmenlerin ortalaması erkek 

öğretmenlerden yüksek bulunmuĢtur. AraĢtırmamızda öğretmen tutumlarında 

cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. Ancak kadın 

öğretmenlerin ortalamalarının erkek öğretmenlerin ortalamalarından yüksek olması 

kadın öğretmenlerin sınıfta istenmeyen davranıĢlar ile daha fazla karĢılaĢabileceği, 

erkek öğretmenlerin toplumsal kabul olarak otorite görülebilmesiyle açıklanabilir. 

ġahin ve ġahin (2012), Aydemir (2013), Soyer (2009) Çağlar ve DemirtaĢ (2011), 

AvĢaroglu (2005)‟nun çalıĢmalarında cinsiyet değiĢkenine göre tükenmiĢlik 

düzeylerinde anlamlı bir farklılık görülmemiĢtir. Bu sonuç ile araĢtırmamızın 

neticesinde elde edilen sonuçlar benzerlik göstermektedir. 

3.Alt Problem Katılımcıların tutum ve tükenmiĢlik düzeylerinde yaĢ grubu 

değiĢkeni açısından anlamlı bir fark var mıdır? 

Bu araĢtırmada öğretmenlerin istenmeyen öğrenci davranıĢlarına iliĢkin tutumları ve 

tükenmiĢlik düzeyi toplam puanları açısından yaĢ grubu değiĢkenine göre anlamlı 

farklılık bulunmamıĢtır. Ġstenmeyen davranıĢlara iliĢkin tutuma ait alt boyutlar ile 

tükenmiĢlik düzeyi alt boyutlarında da yaĢ grubu değiĢkenine göre anlamlı farklılık 

bulunmamıĢtır. Bu araĢtırmada öğretmenlerin tükenmiĢlik toplam puanlarına 

bakıldığında genç öğretmenlere oranla yaĢı daha fazla olan öğretmenlerde 

tükenmiĢlik düzeyi daha fazla bulunmuĢtur. Uzun süren  meslek hayatı boyunca 

öğretmenlerin tükenmiĢlik konusunda yeterince donanımlı olmaması ve tükenmiĢliği 

önleyebilecek stratejilerden uzak olması bunun nedeni olabilir. 

Aymaz (2018)‟in çalıĢmasında yaĢ değiĢkenine göre istenmeyen öğrenci 

davranıĢlarına iliĢkin öğretmen tutumlarında anlamlı farklılık bulunmuĢken 

çalıĢmamızda yaĢ değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır (p=0,316).  

Kılınç (2018)‟a ait çalıĢmada öğretmenlerin tükenmiĢlik puanlarının cinsiyet ve yaĢ 

değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. AraĢtırmamızın sonucu cinsiyet ve 

yaĢ değiĢkenine göre benzerlik göstermektedir.  
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Sucuoğlu ve Kuloğlu (1996), Gündüz (2004), Oruç (2007) çalıĢmalarında da 

tükenmiĢlik puanlarında cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. 

Tunaboylu (2015)‟nun çalıĢmasında tükenmiĢlik altı boyutlarında yaĢ değiĢkenine 

göre kiĢisel baĢarı alt boyutunda anlamlı farklılık bulunmamıĢken duygusal tükenme 

ve duyarsızlaĢma boyutlarında anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Bu çalıĢma  ile kiĢisel 

baĢarı alt boyutunda benzerlik göstermiĢken duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma 

boyutunda farklılık göstermektedir. Aydıner (2017) „ın çalıĢmasında tükenmiĢlik alt 

boyutlarının yaĢ değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar göstermediği görülmüĢtür. Bu 

araĢtırmada da yaĢ değiĢkenine göre tükenmiĢlik düzeylerinde anlamlı farklılık 

bulunmamıĢtır. 

4.Alt Problem Katılımcıların tutum ve tükenmiĢlik düzeylerinde medeni durum 

değiĢkeni açısından anlamlı bir fark var mıdır? 

Bu araĢtırmada medeni durum değiĢkenine göre öğretmen tutumları ve tükenmiĢlik 

düzeyleri toplam puanları ve alt boyutlarında anlamlı farklılık bulunmamıĢtır. Bu 

araĢtırmada tutum ve tükenmiĢlik toplam puanlarında evli öğretmenlerin bekar 

öğretmenlere oranla ortalamaları daha yüksek bulunmuĢtur. Evli öğretmenlerin 

sorumluluklarının fazla olması,  iĢ hayatının yanında sosyal yaĢantısındaki 

sorumluluklar daha fazla tükenmiĢlik yaĢamalarının nedeni olabilir. Evli 

öğretmenlerin sınıf içi istemeyen davranıĢlara karĢı tutumlarının yüksek olması 

istenmeyen davranıĢlara karĢı daha az toleranslı olması, daha fazla tükenmiĢlik 

yaĢamalarından kaynaklanabilir. 

Kandemir (2016)‟in çalıĢmasında istenmeyen öğrenci davranıĢlarına iliĢkin öğretmen 

tutumlarının medeni durum değiĢkenine göre anlamlı farklılık görülmüĢken 

çalıĢmamızda medeni durum değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır (p= 

0,57). AraĢtırmamızın sonucu Konur(2014) „un çalıĢmasıyla örtüĢmektedir.  

Kandemir (2016) çalıĢmasında istenmeyen öğrenci davranıĢlarına iliĢkin 

tutumlarında evli öğretmenlerin ortalamasını bekar öğretmenlerin ortalamasından 

daha düĢük bulmuĢtur. AraĢtırmamızda ise evli öğretmenlerin ortalaması bekar 

öğretmenlerden yüksektir. Er (2018) araĢtırmasında tükenmiĢlik düzeylerinde 

medeni durum değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık görüĢmüĢken çalıĢmamızda 

medeni durum değiĢkenine göre anlamlı farklılık bulunmamıĢtır (p= 0.062). Er 
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(2018)‟in özel eğitim öğretmenleriyle çalıĢması bu farklılığın sebebi olarak 

görülebilir. 
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5.2 ÖNERĠLER 

5.2.1 Uygulayıcılara Öneriler 

1-Sınıf içi istenmeyen öğrenci davranıĢları ile öğretmenlerin tükenmiĢlik durumları 

arasındaki iliĢki öğretmenlerin tükenmiĢlik durumlarının azaltılmasında uygulayıcılar 

için bir öngörü olabilir. Sınıf yönetimi ve sınıf içi istenmeyen davranıĢları önleme 

stratejilerinde öğretmenlerin donanımlı olması tükenmiĢliklerini azaltabilir. 

2- Öğretmenlerde görülen tükenmiĢlik birçok farklı nedenlere dayanabilir. Bu 

nedenlerin ortadan kaldırılması, mesleki Ģartların değiĢtirilmesi, idarecilerin ve 

rehberlik servislerinin desteği gibi faktörlerle öğretmenlerin tükenmiĢliğinin azalması 

sağlanabilir. TükenmiĢlik konusunda öğretmenlerin bilgilendirilmesi kendi çalıĢma 

koĢullarını değerlendirmesine ve yanlıĢlıkları düzeltebilmesine yardımcı olabilir. 

3- Sınıf içi istenmeyen davranıĢlar tükenmiĢliği arttıran bir faktör olarak 

görülmektedir. Öğretmenlerin üniversite eğitimleri ve formasyon süreçlerinde bu 

konuda eğitimlerin arttırılması öğretmenlerin tükenmiĢlik nedenlerinden birini 

ortadan kaldırabilir. 

5.2.2 AraĢtırmacılara Öneriler 

1- Daha geniĢ bir örneklem ve farklı bir evrende araĢtırma yapılabilir. 

2- Ġstenmeyen öğrenci davranıĢlarının azaltılmasında veli rolü araĢtırılabilir. 

3- Öğretmenlerin eğitim aldığı üniversite ile sınıf yönetimi becerisi ile tükenmiĢlik 

durumları karĢılaĢtırılabilir. 

4- Sınıf içi istenmeyen davranıĢlara iliĢkin tutumların kadrolu öğretmenler ve diğer 

çalıĢma türlerindeki öğretmenler ile karĢılaĢtırılabilir. 
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EK 1 : ANKET FORMLARI 

 

BÖLÜM I 

KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

1.Cinsiyetiniz nedir?    ( )Kadın ( )Erkek 

2.Medeni haliniz nedir?   ( )Evli ( ) Bekar 

3.Meslekteki hizmet süreniz kaç yıldır?.......... 

4.Mezun olduğunuz fakülte hangisidir? ( ) Eğitim ( )Fen-Edebiyat  ( ) Diğer 

5.Görev yapmakta olduğunuz okul hangisidir?         ( )Devlet (  )Özel 

6.BranĢınız nedir?......... 

7.ÇalıĢma ġekliniz ?  (  ) Kadrolu ( )SözleĢmeli (  ) Aday ( ) Diğer  

8.YaĢ ?   (  )22-26  (  )27-30 (   )31-40  (   )40+  

9.Okul Türü?   (   )Ġlkokul   (  )Ortaokul  (  )Lise  
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BÖLÜM II  

 

BÖLÜM III

 

 

 

Aşağıda yer alan ifadelerle ilgili olarak karşılarında bulunan 

katılma düzeylerinden size en uygun olanın altına X işareti 

koyunuz.Lütfen maddelerin tamamını cevaplayınız. H
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1.Öğrencinin ders esnasında ders dışı bir işle ilgilenmesi beni 

öfkelendirir.(arkadaşı ile konuşma,bir nesne ile ilgilenme 

vb.)

2.Öğrencinin derse ödev yapmadan gelmesine tahammül 

edemem.

3.Öğrenci ders esnasında izin almadan konuştuğunda  

sinirlenirim.

4.Ders etkinliklerine katılmayan öğrencileri cezalandırırım.

5.Öğrencinin derse /okula geç kalması  beni sinirlendirir.

6.Ders araç gereçlerinin getirmeyen öğrenciyi cezalandırırım.

7.Öğrenciler sınıf kurallarına uymadığında strese girerim.

8.Derste gürültü yapıldığında gerilirim.

9.Ders sırasında arkadaşını rahatsız eden öğrenciyi 

cezalandırırım.(itme,vurma eşyasını alma vb.)

10.Öğrencilerin arkadaşlarına saygısız davranmalarından 

rahatsız olurum.

11.Sınıftaki ders araç-gereçlerine zarar verildiğinde 

öfkelenirim.

12.Öğrencinin ders etkinliklerine katılmaması beni üzer.

13.Öğrencinin derse ders araç gereçlerini getirmemesine 

tahammül edemem.

14.Sınıf kurallarına uyulmadığında ceza veririm.

15.Öğrencinin derste gürültü yapması beni öfkelendirir.

16.Sınıfta bulunan  ders araç ve gereçlerine zarar verme 

davranışının cezalandırılması gerektiğini düşünürüm

SINIF İÇİ İSTENMEYEN ÖĞRENCİ DAVRANIŞLARINA KARŞI ÖĞRETMEN TUTUMLARI ÖLÇEĞİ
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Maslach Tükenmişlik Envanteri-Formu Hk. 
 

NURİ  BARIŞ İ NCE <n.barisince@gmail.com> 
 

10 Temmuz Çar 

11:46  
 

 
Alı cı : fatihkoroglu1@gmail.com 

  
Sayın Köroğlu, çalışmalarınızda uyarlamasını yapmış olduğumuz envanteri ilgili 

makaleyi referans göstererek kullanabilirsiniz. Çalışmalarınızda başarılar 

dilerim. 

 

Nuri Barış İNCE 

Hacettepe Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi 

Temel Eğitim Bölümü 

Sınıf Eğitimi ABD 

06800 Beytepe/Çankaya 

Ankara/TÜRKİYE 

 

Telefon: 0312 297 8626 / 156 

 

******************************************** 

Hacettepe University 

Faculty of Education 

Primary Education 

06800 Beytepe/Çankaya 
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Phone: +90 312 297 8626 /156 
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